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wem ściąganiu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest ■ 
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zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów S
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Nr. 44 czwartek dnia 10 kwietnia 1935 r. Rok XVI

Przeobrażenia ustrojowe
GOSPODARCZE ZNACZENIE NOW Ej 

KONSTYTUCJI.

Nowa Konstytucja Rzeczypospolitej Pol
skiej powstała w momencie pizeloniowym 
w dziejach świata. Okres, jaki przezywamy, 
jest okresem rewizji wszystkich dawnych 
koncepcyj organizowania życia 
okresem przetwarzania się 
i przystosowywanta ich do 
czasów.

W wielu dziedzinach 
ewolucyjny zakończy 1 się
powstania norm prawno-politycznych, 
kontrastujących z normami dawnemi.

zbiorowego, 
form ustrojowych 
wymagań nowych

1921
w
e-

sobie*6
Celej zcndcBnita Inuestycyjnej

P. PREZ. RZPL1TEJ SUBSKRYBO
WAŁ POŻYCZKĘ INWESTYCYJNĄ.

W a r sza w a. P. Prezydent Rze
czypospolitej na audjencji p. ministra 
skarbu Zawadzkiego i w jego obec
ności subskrybował Pożyczkę inwe
stycyjną.

le: ma ułatwić skoncentrowanie wol
nych kapitałów i oszczędności na pro
dukcyjne cek' gospodarcze, ma za

cy i wzmóc przez to szybsze tempo 
ruchu gospodarczego, ma dać wreszcie 
zatrudnienie całej rzeszy bezrobot
nych, przy wracając ich konsumcji kra
jowej.

Pożyczka Inwestycyjna pomyślana 
zoslata jako papier
przynoszący staiy docnou. rapier ten 
aczKolwieK

uiugoierimnowy,

tormaime uiugo ternu no
wy — da się jednak łatwo spieniężyć 
w każdej cliwili, gdyż obligacje poży
czki emitowane będą nie imiennie, jak 
przy rozyczce iNarodowej, lecz na o- 
Kaziciela. kosiadacz tego papieru nie- 
tytko będzie nnat zagwarantowaną 
pełną sumę swycłi oszczędności w nim 
ulokowanych, nietylko otrzyma pro
cent, lecz jednocześnie uczestniczyć 
będzie we wszystkich losowaniach 
premjowych i w Każdej chwili będzie

sząc bezpośrednio ożywienie gospodar
cze stwarzają podstawowe warunki dla 
rozwoju gospodarki krajowej, zarów
no w czasie ich przeprowadzania, iak

Obok tego pierwszorzędnego zna
czenia gospodarczego na przyszłość, 
roboty inwestycyjne łączą się organi
cznie z bezposredniemi, dorażnemi ko
rzyściami i osiągnięcie tych korzyści 
jest trzecim ceiem pożyczki inwesty
cyjnej. Fodjęcie w szerszych rozmia
rach robót, publicznych przyczyni się 
do zatrudnienia znacznej części robot
ników, pozostających obecnie bez pra
cy, bądź bezpośrednio przy budowie 
inwestycyj, bądź pośrednio, w tych 
gałęziach przemysłu, na które roboty 
publiczne wywierają wpływ ożywczy. 
Pożyczka Inwestycyjna złagodzi więc 
również najbardziej bolesny problem 
obecnej doby gospodarczej — bezro
bocie.

Pamiętać należy, że roboty publicz
ne dają w stosunku do ogólnej kwoty 
ich kosztów maximum możliwości za
trudnienia, gdyż lwią część tycli ko
sztów stanowi właśnie robocizna. W 
len sposób każdy obywatel, lokujący 
swe oszczędności w pożyczce inwesty-

MORDERCA SKAZANY NA 
8 LAT WIĘZIENIA

Grudziądz. 9 bm. przed sądem o- 
kręgowym w Grudziądzu odbyta się 
rozprawa karna przeciwko 21-letnie- 
mu r ranciszKowi ZwoiiiisKiemu, bez
robotnemu robotnikowi riolnemu, o- 
skarzonemu o zabójstwo. Zwoliński 
dnia 9 grudnia roku ub. przyszedł do 
domu niejakiego Władysława Szy
mańskiego w Kasinie pud Grudzią
dzem, guzie zastał Gertrudę Grajew
ską, którą prosił o robotę. Grajew
ska odmówiła, tłumacząc, iż w zimie 
nie przyjmują nikogo do pracy rol
nej. Na to Zwoliński, wyjąwszy z 
kieszeni duży kamień, uderzył Gra
jewską kilkakrotnie w głowę, powo
dując pęknięcie kości czołowej. Na
stępnie udał się do przyległego poko
ju, gdzie zastał w łóżku cnorego wła
ściciela domu, Władysława bzynian- 
skiego, którego również uderzył kil
kakrotnie kamieniem iw głowę, powo
dując pęknięcie podstawy czaszki. — 
Zwoliński po dokonaniu swojego czy
nu zbiegł.

Szymański w kilka chwil później 
zmari. Grajewską zaś odwieziono do 
szpitala w stanie ciężkim, gdzie pozo
stawała przeszło 3 tygodnie. Zwoliń
ski w kilka godzin po dokonaniu na
paści został aresztowany i w dniu 
dzisiejszym stanął przed sądem okrę
gowym w Grudziądzu. Przesłuchani 
w czasie rozprawy lekarze psychja- 
trzy oświadczyli, iż Zwoliński jest w 
pełni swoich władz umysłowych i w 
zupełności odpowiada za swój czyn. 
Sąd po przeprowadzonej rozprawie 
skazał Zwolińskiego na 8 lat więzie
nia oraz pozbawienie praw ob\ w atel- 

Warstwy bezro- sklc11 1 honorowych na przeciąg i lat.

życia ten proces 
i doprowadził do 

żywo 
Wy

starczy porównać lekst nowej Konstytucji z 
Konstytucją z roku 1921, aby uświadomić so
bie cały ogrom zmian, jakich w dziedzinie 
polityczno - ustrojowej dokonało życie i ja
kich Ustawa konstytucyjna jest zarejestro
waniem i usankcjonowaniem.

A w dziedzinie gospodarczej?
Tutaj kontrast z Konstytucją z

jest mniej jaskrawy — prawdopodobnie 
związku z płynnością obecnych form życia 
konomiczno-społecznego — dość jednak silny, 
aby w głównej ustawie państwowej znaleźć 
dla siebie wyraz jasny i zdecydowany.

Wszyscy wiemy, że w następstwie prze
obrażeń, dokonywujących się samorzutnie 
we wszystkich krajach, oddziaływanie Pań
stwa na bieg życia gospodarczego uległo bar- J ,

, . . . jmogi Kapitał w tym papierze u io k o -dzo znacznemu wzmożeniu. Państwo tworzy x t r
. . .-i r 4 o • , waiiy wycoiac. 1 ozyczKa Inwcstycyi-programy i plany działania. Kształtuje ceny J J j j j

. y . • .-i o i mi staje się więc dogodną w chwili o-wewnętrzne i wpływa na spożycie dóbr. Re- , , . .
. , . , , , . i ’becnei loKatą wolnych Kapitałów i o-glamentuje przywóz towarow i torsuie ich J w . 7 v

L i i.i .i i . szczędnosci. Dobrze się siało, ze taKiwywoź. Wpływa na podaż i koszt kredytu. . .
D , , . , , .... właśnie walor wypuszczony zostaie na . .Państwo jest przemysłowcem i bankierem,! . 71 , .... f

, J . i ' ■’ ।  ■ - । irynek, gdyż przez swa atrakcyrnosci cyJneJ’ Ktoia daje mu procent i dużepracodawcą i właścicielem majątków, sio- J ° J 1 , . - ,.. I ....o. . . . . . ।  . . Iniewątpliwie ułatwi on i zachęci szer-lszdnse wygrania znacznych kwot,
wem skupia w swoich rękach olbrzymi kom-, > t . nrwr./mp, dr.. . • u ■ . sze koto SDoieczenstwa do tei racionał- przyczynia się jednocześnie do wyr-pleks czynników oddziaływania na rozwoj ... . J J I l  i__  ■ 

, . / . ii- ' ncj dla obywatela i pożytecznej dia
Te olbrzymie swe funkcje Państwo 'państwa turmy Kapitalizacji jaku jest 

।  niii- - lokowanie oszczędności w diugoiermi-konywa zapomocą podległych sobie organow. 0
Najważniejszym z tych organów jest rzqti>! nowych papieracli procentowych, 
wykonawca budżetu, zarządca przedsię-| Drugim celem Pożyczki Inwesty- 
biorstw i majątków* państwowych, szafarz cyjnej jest wzmożenie tętna naszego 
zasobów, zgromadzonych w instytucjach kre- życia gospodarczego przez 
dytu publicznego.

Uwzględniając nowe konieczności życia, 
nowa Konstytucja wyposaża rząd w upraw
nienia, umożliwiające mu wywiązanie się 
z tych doniosłych funkcyj, jakie mu w no
wym układzie stosunków* przypadły w u- 
dziale.

Zarżnijmy od budżetu. Konstytucja z ro
ku 1921 przyznawała prawo inicjatywy bud
żetowej Sejmowi i rządowi. W myśl nowej 
ustawy (art. 50) inicjatywa ustawodawcza w 
sprawach budżetu należy wyłącznie do rzą
du. Dalszy przepis tegoż artykułu mówi: — 
„Sejm nie może bez zgody rządu uchwralić 
ustawy, pociągającej za sobą wydatki ze 
Skarbu Państwa, dla których niema pokrycia 
w budżecie**. Przepis ten usuwa niebezpie 
czeństwo obciążania skarbu wydatkami, nie 
mającemi odpowiednika w dochodach. Daw
na ustawa podobnego ograniczenia nie za-

slmanso- 
1 wame na szerszą skalę robót publicz
nych.

W planie tych robót wybija się na 
czoło ich celowość gospodarcza.

Podniesienie jakości i pomnożenie 
ilości dróg komunikacyjnych w Folsce 
rozwiąże nietylko kwestję motoryza
cji kraju, ale i przyczyni się do uspra
wnienia handlu wewnętrznego, do zbli
żenia jakby poszczególnych dzielnic 
kraju do siebie. Dobra i gęsta sieć dróg 
komunikacyjnych ułatwi wymianę to
warową między źródłami produkcji a 
środkami konsumcji. Obwałowanie i 
regulacja rzek, a zwłaszcza W isly w 
jej górnym biegu, uchroni dużą polać

wania bliźnich swych z nędzy i wege
tacji.

Korzyści społeczne Pożyczki Inwe
stycyjnej są niewątpliwie ogromne. — 
Śmiało można zaryzykować powiedze
nie, że pożyczka inwestycyjna posiada 
charakter społecznej wzajemnej pomo
cy. Z drobnych zaoszczędzonych kwot, 
ulokowanych w obligacjach tej poży
czki, wytworzy się wielki kapitał, u- 
możliwiający pracę i zarobek rzeszom 
obecnie głodującym. 1 
botnych przywrócone zostaną życiu, v a t a c t ROFA SAMOCHODOWA 
społecznemu i gospodarczemu. । KAIAMKUI A &AIVIOCHOVU W A

Dając krajowi kapitał w formie po-J Lubawa. Na szosie w odległości 
/ samochód 

■ półciężarowy najechał wskutek pęk- 
l nięcia przedniej lewej opony na przy

drożne drzewo. Od gwałtownego 
• (wstrząsu nastąpiła eksplozja zbiorni

ka a następnie pożar przedniej części 
samochodu. Szkodę oblicza się na 
około 10 złotych. Szofer wyszedł z 

wypadku bez szwanku.

życzki dla przeprowadzenia robót in- ok. 2,3 kim. od Lubawy 
westycyjnych i dla zatrudnienia bez
robotnych, stwarzamy lepsze warunki 
gospodarcze w kraju, umożliwiamy 
tern samem podniesienie dochodu spo
łecznego, a więc i wzrost zarobków' 
poszczególnych obywateli.

Subskrybować więc powinniśmy 
pożyczkę pod hasłem „SAMI SOBIE! *'

Ważną rolę w życiu gospodarczem po-j Izbę Gospodarczą — wyposaża w misję „roz- 
iz— -------- ...i,....; ważania zagadnień, dotyczących całokształtuwierza nowa Konstytucja samorządowi gos-

wierała.
Kontrolę nad działalnością finansową 

Państwa nowa Konstytucja — zgodnie z do
tychczasowym stanem rzeczy — powierza 
Najwyższej Izbie Kontroli Państwa (art. 77.) 
Kontroli tej jednakże poddaje również związ
ki publiczno-prawne, a zatem samorząd gos
podarczy i terytorjalny oraz wszelkie insty
tucje prawa publicznego. To rozszerzenie 
uprawnień N. I. K. stanowi niewątpliwie o- 
koliczność dodatnią, albowiem doprowadzi do 
wzmocnienia zaufania społeczeństwa do 
związków publicznych wogóle, a do samo
rządu terytorialnego w szczególności.

podarczemu. Już ustawa z roku 1921 prze
widywała powołanie do życia „samorządu 
gospodarczego dla poszczególnych dziedzin 
życia gospodarczego** w postaci izb rolni
czych, przemysłowo-handlowych i rzemieśl
niczych oraz ewentualne ich połączenie w 
Naczelną Izbę Gospodarczą o niesprecyzowa- 
nych zresztą bliżej kompetencjach. Nowa ust. 
konstytucyjna (art. 76) rozszerza zasięg sa
morządu gospodarczego, włączając doń izby 
pracy, wolnych zawodów „oraz inne zrzesze
nia publiczno - prawne** (kartele i związki 
branżowe?), organ zaś, skupiający w sobie 
wszystkie te organizacje — ową Naczelną

życia gospodarczego, opinjowania o projek
tach ustaw gospodarczych, tudzież harmoni
zowania poczynań w poszczególnych gałę
ziach gospodarstwa narodowego**. Jednocześ
nie ustawa konstytucyjna zdecydowanie 
podporządkowuje samorząd gospodarczy rzą
dowi w przeciwieństwie do dyspozycyj daw
nych, w myśl których samorząd gospodarczy 
stanowił czynnik niejako z rządem równo
ważny, co — oczywiście — sankcji życia u- 
zyskać nie mogło.

Ten pobieżny rzut oka na przepisy no
wej Konstytucji, odnoszące się do spraw go
spodarczych wskazuje, że tendencja, jaka w

tej dziedzinie dominuje, jest ta sama, jaka 
owiewa całe dzieło ustawy marcowej. Jest
nią zdecydowana wola zapewnienia intere
som Państwa supremacji nad wszelki', mi in- 
nemi interesami oraz wola wydźwignięcia 
władzy rządu i Prezydenta ponad wszelkie 
inne władze w kraju. Jak w innych dziedzi
nach życia, tak i w dziedzinie gospodarczej 
ośrodkiem dyspozycyj staje się Państwo, u- 
cieleśnione w najwyższym swym organie 
Rządzie.

Nowa Konstytucja jest usankcjonowa
niem przeobrażeń, jakie samorzutnie i nie
zależnie od niczyjej woli dokonały się w ży
wej rzeczywistości życia.

Dr J. Wendel.
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A nna Paw luczak z L .d j sprzedała 

sw e 4-m iesięczne dziecko za 9 zł dw om nie-j 

znanym kobietom .

Ohydny napad bandycki w Nakle 

nad Notecią
Spokojna m ieścina N akło nad N otecią żyje koju m ęża. I na nią rzucili się zbrodniarze, 

i pod w rażeniem ohydnego napadu bandyckiego bijąc ją do nieprzytom ności.

PK O . w dokonanego przez trzech nieznanych, uzbrojo-

zl i w y-'nych opryszków na dw oje staruszków , G otlieba splondrow ali m ieszkanie, a nie znalazłszy spo- 

' dziew anych pieniędzy — zadow olili się kilku  ।  

drobm ejszem i przedm iotam i dom ow ego użytku, 

i W raz z łupem bandyci uszli przez nikogo nie 

zatrzym ani.

N ieprzytom ni w skutek odniesionych ran

224.0U3

Franaszek

na dożyw otnie

m iesiącu m arcu w zi 

noszą 662,704.385 zł.

Z kasy ogniotrw ałej fabryk i 

piętowych firm y  

złodzieje skradli 15.000 zł.

+ Skazany

Leon H ałas złoży ł prośbę do sądu 

kary na w ięzienie term inowe.

+ W drodze do L iberji zm arł na udar 

serca pułkow nik W ładysław O sm ólsk i, za

służony działacz na polu w ych. fiz.

-f - W Pabjanicach pokochało się dw oje 

starszych ludzi, a ponieważ nie m ogli się 

połączyć w ęzłem m ałżeńskim , gdyż obie 

strony m iały rodziny, kochanek zaszty leto

w ał sw ą kochankę, a sam się pow iesił.

4- W m agazynach gdyńskich znajduje 

się jeszcze 5 m ilj. kg pom arańcz.

5- Policja bydgoska ujęła znanego ka- 

siarza K azim ierza W iśniew skiego.

6- W W arszaw ie zm arł św iatow ej sław y 

kom pozytor polsk i M łynarsk i.

7- O bieg m onet srebrnych i bilonu w y 

nosił w Polsce z końcem m arca bież, roku 

583.100.000 zł.
8- Straż graniczna schw ytała w m iesią

cu lu tym na gorącym uczynku przem ytu 

1.035 osób. W artość skonfiskow anego prze

m ytu w ynosi 56.000 zł.

9- 12 m aja odbędzie się w W iedniu m ecz 

piłkarsk i A ustrja —  Polska; 14 lipca w B er

lin ie m ecz B erlin — W arszaw a.

4- C zysty zysk cukrow ni „Przew orsk" 

za rok 1954 w ynosi, aż 1.798.018 zł. C ukier 

„krzepi"!

4- W W arszaw ie zginęła 14-letn ia Zofja 

K w ieków na, córka kró la cyganów Łoszy 

K w ieka.

4- 50-lecie pracy drukarsk iej obchodził 

w B ydgoszczy zecer p. Paw eł Schm echel. 

Jest on najstarszym w eteranem „czarnej 

sztuki" w B ydgoszczy.

4- D owódca polsk iej flo ty w ojennej ad

m irał św irsk i baw i w Londynie.

4- W ładze czeskie w ydały zakaz śpiewa

nia przy im prezach polsk ich „Roty" K o-

4- Zam ek w R appersw ilu, dzierżaw iony 

przez Polskę do roku 1968, pragnie nasz 

rząd w yzyskać dla celów propagandy.

K alka i jego 66-Ietn ią żonę.

W edług zebranych przez nas in form acyj 

ohydny napad m iał przebieg następujący: 
zatrzym am .

O koło godz. 1 po północy do m ieszkania 1 N ieprzytom ni w skutek odniesionych ran 

K alków w targnęło trzech nieznanych opryszków • staruszkow ie, pozbaw ieni pom ocy, do rana prze- 

którzy teroryzując przebudzonego ze snu sta- leżeli na podłodze w kałuży krw i. D opiero o- 

ruszka rew olw eram i — zażądali w ydania pie-j koło godz. 5-tej w dniu w czorajszym — lżej 

niędzy. Przerażony em eryt, nie usiłu jąc się zraniona żona em eryta odzyskała przytom ność 

naw et bronić w obec tak w idocznej przew agi na- i ostatk iem sił doczołgała się do drzw i najb liż- 

pastn ików odpow iedział jedynie, iż pieniędzy szego sąsiada, gdzie pow tórn ie padła bez zm y- 

nie posiada. — N ieludzcy bandyci, przypusz- słów na progu. N ieszczęśliw ą zajęli się znajo- 

czając, iż K alk nie chce w ydać m im o groźby m i, alarm ując polic ję.

posiadanej rzekom o gotów ki — postanow ili si

łą zm usić go do uległości. N a głow ę starca po

sypały się razy pięści i kolby rew olw erow ej, go upływ u krw i znajduje się w  stanie nie rokują- 

pod którem i K alk padł brocząc krw ią na podło

gę. W  tym sam ym m om encie obudziła się śpią- [Sytuację pogarsza podeszły w iek ofiary m eludz- 

ca w przy ległym pokoju żona em eryta, która kiego napadu. K alka um ieszczono w szpitalu w  

nie pom na niebezpieczeństw a w kroczyła do po- N akle.

obić pa- 

W arszaw ie

o zam ianę

cym żadnej nadziei utrzym ania go przy życiu.

ŁÓ D Ź. — O negdaj w ieczorem przy ulicy straszne. ,

L istopada w Łodzi w ydarzy ła się niezw ykła nenbaum poniósł śm ierć, 3 osoby ciężko ranne 

katastrofa. W m ieszkaniu niejak iego iM arko- 

w icza odbyw ało się w esele. Poniew aż cere- 

m onjał żydow ski w ym aga, aby ślub odbył się 

pod gołem niebem , a tym czasem padał deszcz, 

m łoda para w yszła na balkon na drug, piętrze, 

gdzie zgrom adzili się rów nież inn i 

goście.

W pew nym m om encie balkon 

ludźm i zarw ał się i runął w dół. Skutk i były brycznej atm osferze zakończono cerem onję.
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dom ow nicy i

z kilkunastu

K A TA STR O FA PO C IĄ G U TO W A 
R O W EG O PO D B Y D G O SZCZĄ 

Sześć w agonów uszkodzonych —  

O fiar w  ludziach nie było.

W czoraj około godz. 16-tej na lin ji  
kolejow ej K otom ierz — B ydgoszcz 
w ydarzy ła się katastrofa pociągu to- 
w ydarzy ła się katastrofa pociągu 
tow arow ego która jedynie dzięk i 
szczęśliw ym okolicznościom i przy-
następstw .

Pociąg tow arow y najechał na 
stacji K otom ierz na sto jący na forze 
w agon. Skutk iem zderzenia 6 w ago-

ZA GR AN IC Ą .

4- B udapeszteńska rada m iejska uchw a

liła nazwać aleję Parku Ludow ego, przy 

której znajduje się pom nik Legjonów pol

skich — A leją Polską.

5- W niem ieckich obozach koncentracy j

nych zbiera się coraz w ięcej pastorów .

6- R um unja także przystępuje do re

w izji konstytucji.

7- W C hinach w alk i z kom unistam i 

trw ają dalej m im o, że rząd chiński kilka 

krotn ie już ogłosił koniec kom unizm u.

8- M in. lord Eden zachorow ał na osła- .. ............. ______
hienie serca; lekarze zalecili m u 4— 6 ty- kw ietn ia br. w godzinach rannych
godni bezw zględnego odpoczynku. | auli U rzędu W ojew ódzkiego Pom or-

9- N iem ieckie biuro in form acyjne de-‘ skiego rozpoczął się dw udniow y zjazd

-  iusk i o katastrofie sterow caj starostów pow iatow ych i grodzkich z
W edług tych pogłosek zginąć, całego w ojew ództw a pom orskiego pod , ------ —  — - -------

• — — —  przew odnictw em p. W ojew ody Stefa-icy jne. D rugi balon w ylądow ał o godz.

nów tow arow ych w ykoleiło się i u- 
leg lo pow ażniejszym uszkodzeniom , 
z ludzi natom iast nikt nie poniósł 
szw anku. N a w iadom ość o w ypadku 
w ysłano z B ydgoszczy specjalny po
ciąg techniczno-ratow niczy.

K atastrofa jest obecnie przedm io
tem badań kom isji rzeczoznaw ców .

ZJA ZD STA RO STÓW

Toruń. W poniedziałek, dnia 8 
w

- f- nWlUICCKIC U1U1U ------ 1------------------O" ------------1 ."i

m entuje pogłoski o katastrofie sterow caj starostów pow iatow ych i grodzkich z 

„Zeppelin". 1 
m iał w katastrofie prem jer G óring ze sw ą 

narzeczoną.

+ N a w ydziale m edycznym uniwersyte

tu budapeszteńskiego ponow iły się rozruchy 

przeciw żydom , 

w ystaw ę psów , która odbędzie się 

od 22— 28 kw ietn ia w Frankfurcie nad M e

nem , zgłosiło się 27 krajów .

+ Prasie niem ieckiej w zbroniono pisać 

o chorobie H itlera. C ierp i on od pew nego 

czasu na bezsenność.

4- W ybory na W ęgrzech pozbaw iły 

m andatów m niejszość niem iecką. Partja 

rządow a zdobyła 164, przeciw nicy 76 m anda

tów .

+  Policja berlińska aresztow ała 65-let- 

niego Szefelda za m orderstwo 8-letn iego 

chłopca na tle seksualnem . Jest on podejrza

ny o popełn ienie 12 podobnych m orderstw .

-| - W pobliżu C assel spłonął w pow ie

trzu w ielki sam olot holendersk i w drodze z 

Pragi do A m sterdam u, zginęło 6 osób.

w icieli w ładz niezespolonych drugiej! 
instancji. N a zjeździć om ów iono spra-| 
w y organizacyjne, sam orządow e i go-j 

spodarcze, d 
pom orskiego, j— __ ___ -----------x
w prow adzenia w życie zasad, w ygło-, padek zaw alenia się filaru, w skutek 
szonych przez p. M inistra Spraw W e-jczegO górnik B rzega przygnieciony 
w nętrznych M arjana Zyndram - K oś- [ został zw ałam i w  ęgla. Podjęta na- 

ciałkow skiego na ] ’

K A TASTR O FA G Ó RN IC ZA 

t „ Katowice. Jak już donosiliśm y, 
dotyczące w ojew ództw a dnia 5 kw ietn ia o godz. 14,30 w yda- 

pm iunom cgu, jak rów nież spraw y l rZyf się na kopaln i w  N ik iszow cu w y- 
w prow adzenia w życie zasad, w yglo- ( > 
szonych przez p. M inistra Spraw W  
w nętrznych M arjana Zyndram - K oś-: Został zw ałam i w ^& xtx. ivu lv l « 
ciałkow skiego na plenarnem posie-[ tychm iast akcja ratunkow a natrafia-( 
dzeniu Sejm u i zaw artych w okóln i-Ta na duże trudności, z pow odu opa-J 

ustosunkow aniu Jania odłam ków w ęgla.kach o w łaściw em i
się w ładz i urzędów do ludności. I w k;lka godzin p(> w ypadku gór- ij

I nik B rzega przestaw ał daw ać sygna-
D R . R A USC H IN ING W  TO R U N IU [fy . W  w yniku dalszej akcji w nocy z 

Za kom unikatem radjow ym berlińsk iej J soboty na niedzielę w ydobyto zw łoki 

stacji nadaw czej podaliśm y w iadom ość o u- 

cieczce b. prezydenta senatu gdańskiego dr 

R auschninga zagranicę. — O becnie otrzym a

liśm y w iadom ość, że dr R auschning przeby

w a w Toruniu w raz z sw ą m ałżonką. —  

O św iadczył on, iż w yjazd sw ój z G dańska

+ O lim pjada w B erlin ie odbędzie się nje bynajm niej ucieczką, gdyż opuścił

W olne M iasto po załatw ieniu w szelk ich for-bez udziału żydów.

4- H uragan spustoszył m iejscowość M ac- m alności. Z Torunia w yjeżdża on do W łoch 

com b w stanie M ississip i. Jest 10 zabitych w celu poratow ania zdrow ia, poczem oczy- 

i 50 rannych. ] w iście pow róci do G dańska.

K O M U NIK A T

Lokalny K om itet dla spraw Targów w  

Poznaniu przy Izb ie R zem ieśln iczej w G ru

dziądzu podaje zainteresow anym do w iadom ości

że tegoroczne Targi Poznańskie odbyw ają się 

od 28 kw ietn ia do 5 m aja 1935 r. D ział R ze

m iosła m ieści się jak w roku ubiegłym w hali 

Stoiska będą zbiorow e dla poszczegól- 

Eksponaty rzem ieśln icze

Po dokonaniu krw awej m asakry —  bandyci I 

nych grup rzem iosła.

—  w yróżniające się —  zostaną nagrodzone przez 

Zw iązek Izb R zem ieśln iczych R zeczypospolitej 

Polsk iej w form ie listów pochw alnych i nagród 

pieniężnych.

W szelk ie in form acje i form ularze zgłoszeń itp  

otrzym ać m ożna w biurze Izby R zem ieśln iczej 

w G rudziądzu i na życzenie zostaną przesłane 

odw rotną pocztą.

K om itet prosi Zarządy C echow e i O rgani

zacje R zem ieśln icze o rozw in ięcie jaknajszerszej 

propagandy na terenie sw ojej organizacji i spo

w odow anie w rzięcia udziału w Targach jaknaj- 

w ięcej w arsztatów rzem ieśln iczych.
K alk, który zgórą pięć godzin przeleżał 

bez przytom ności na podłodze, w skutek znaczne-
W A ŻN E  O R ZECZEN IE SĄ D U O K R Ę

G O W EG O W SPR A W IE N A LEŻ 

N O ŚC I ZA W Y SŁU G Ę LA T.

Sąd O kręgow y rozw ażał ostatn io 
skargę byłego pracow nika Funduszu 
B ezrobocia przeciw ko tej insty tucji o 
w ypłatę sum y z ty tu łu t. zw . w ysłu
gi lat, która była przew idziana w u- 
m ow ie o pracę pom iędzy pracow ni
kam i i Funduszem B ezrobocia. Peł-

Tragiczny finał żydowskiego wesela
Jeden Z gości w esełnych, niejak i Te- j^m ócnik pracow nika uzasadniał, że 

? nie w olno pozbaw iać pracow nika jed- 
: pogotow ie ratunkow e przew iozło do szpitala, i uostronną decyzją pracodaw cy naby- 
' pozatem 10 dalszych osób, lżej rannych, opatrzo- I przez niego praw . Sąd przychy- 

no na m iejscu. hjj sję j o W yW Odów obrońcy i zasą-
Po okropnym tym w ypadku kontynuow ano : na rzecz pracow nika całą należ-

cerem onję ślubną, gdyż ry tuał żydow ski m e i z ty tuJu w ysługi lat za C ały O -
pozw ala na je j przerw anie. Podczas gdy para ! ppaCy pracow nika do chw ili je- 
m łoda stanęła pod baldachim em , obok złożono i zw oln ienia

zw łoki zabitego Fenenbaum a. W tej m aka- i Spraw a ta m a zasadnicze znaczenie 

i dla szerokich m as pracow ników um y- 
। słow ych.

W IELK A  D R OG A B ETO N O W A 
D O M O D LIN A

W program ie robót inw estycy j
nych w roku bieżącym przew iduje się 
przeprow adzenie w ielk iej drogi od 
W arszaw y przez Łom ianki, w zdłuż 
W isły do M odlina. M a to być szeroka 
autostrada betonow a, o charakterze 
reprezentacyjnym .

R oboty rozpoczną się w połow ie 
m aja. Przy robotach brukarskich i  
ziem nych znajdą zatrudnienie bezro

botn i.

N IE PO D RA B IA Ć L ISTÓ W  
C ZELA D N ICZY C H

Izba R zem ieśln icza w G rudziądzu poda
je do w iadom ości, że m im o ostrzeżenia poda- 
danego w sw oim czasie do publicznej w iado
m ości w kom unikacie prasow ym , zdarzy ł się 
dalszy w ypadek sfałszow ania listu czeladni
czego oraz św iadectw a pracy, w celu uzyska
nia karty rzem ieśln iczej.

W  w yżej w ym ienionym w ypadku czelad
nik, którem u brakło 1 rok praktyki, sfałszo
w ał datę złożenia egzam inu czeladniczego o- 
raz św iadectw o pracy, w ydane przez m istrza, 
za co Sąd O kręgow y w Toruniu skazał go 
na 5 m iesięcy aresztu.

Pile loty di zawodów o mliir Gordon-Bmlla
JYarszaroa. W niedzielę w ystarto

w ało z D arm stadtu 13 balonów nie
m ieckich, biorących udział w m istrzo
stw ach niem ieckich i jednocześnie w  
elim inacyjnym locie o puhar G ordon 
B enneta, które jak w iadom o, odbędą 
się w W arszaw ie. B alony poleciały na 
północo - w schód. D n. 8 bm . o godz. 
9,35 w pobliżu N ieszaw y w ylądow ał 
balon „N ordm artk“ , pilo tow any przez 
dr Ehrlew itscha i G eorga Jahna. Pilo
ci nie ponieśli żadnego szw anku. B a
lon nie został uszkodzony. Lotn ikam i 
zaopiekow ały się w ładze adm inistra-

jak rów nież chodnik, znajdujący się 
w odległości kilkunastu m etrów . N a 
szczęście jednak w strząsy te nie po
ciągnęły za sobą dalszych ofiar w lu 

dziach.

TA JFU N .

Noroy York. D onoszą z M anilli na 

w yspach filip ińsk ich, że tajfun w y-

10,20 w odległości około pół kilom e
tra od stacji W łocław ek. Jest to balon 
„B ochum H “ , pilo tow any przez dr. 
Scholia i H einfelda. W ładze m iejscow e 
zaopiekow ały się lo tn ikam i, którzy 
w ylądow ali szczęśliw ie. Trzeci balon 
„W ilhelm  von O ppeln" w ylądow ał o 
godz. 12,30 na terenie pow iatu prza
snyskiego. W  balonie tym znajdow ał 
się dr D erk Erick i dr K intze O tton. 
Lotn icy w raz z balonem po porozu
m ieniu się z w ładzam i zostaną odsta
w ieni do granicy. C zw arty balon 
„D eutschland”  w ylądow ał w  Płużnicy 
pow iat w ąbrzeski.

TY LK O

pow szechna subskrypcja —  

Prem jow ej Pożyczki Inw e- 

stycy juej pozw oli nam prze

budow ać Polskę. —  —  —  —

-i B rzegi. W  zw iązku z tym w ypadkiem 
Jna skutek w strząsu zaw alił się filar,

rządził ogrom ne szkody na w yspach 
Sam ar i Luzon w prow incji A lbay. 
Tysiące ludzi jest bez dachu. W B u- 
rongan na w yspie Sam ar tajfun zni
szczył nieom al w szystk ie budynki i  
spow odow ał śm ierć 25 ludzi.

STR A SZN E SK UTK I H U R A GA N U .

Meksyk. W poniedziałek po połud
niu huragan naw iedził półw ysep Tu- 
catan. W icher strącił pociąg osobow y 
z szyn. Trzy osoby zostały zabite, 20 
rannych. W M orida, sto licy stanu Y u 
catan huragan zniszczył instalacje oś
w ietlenia elektrycznego w m ieście i  

połączenia telefoniczne.
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Dobrj zysk — nabywcy 

pracę — bezrobotnemu 

inwestycje — Państwu 

daje
Premjowa Pożyczka Inwestycyjna.

KSkJS

STAN BEZROBOCIA W POLSCE
Warszawa. W  ed ług dany c li b iu r 

pośredn ic tw a pracy E unduszu P racy 
stan bezroboc ia na te ren ie ca łego pań
stw i i w y  nosił dn . () Inn . 502 .515 osób , 
co stanów i spadek bezroboc ia w sto
sunku do tygodn ia poprzedn iego o 
5 .512 osób .

ARESZTOWANIE DZIENNIKARZA 
W GDAŃSKU.

(iduńsk. W pon iedzia łek w nocy’ 
aresztow any ' zosta ł w G dańsku sta ły 
ko responden t w arszaw sk i ...M anche
ster G uard ien“ , ..N ew s C hron ic ie" i 
innych p ism ang ie lsk ich p . Joel ( ang . 
Z aw iadom iony o te in dyżurny urzęd
n ik K om isarjatu G enera lnego R zp lite j 
w G dańsku in  te rw en jow  al natych
m iast u w ładz gdańsk ich . W e w to rek 
w po łudn ie kom isarz genera lny R zp li
te j P apce in terw en iow ał osob iśc ie w  
S enacie W olnego M iasta G dańska u 
senato ra B oetchera. S enato r B oetcher 
obieca ł n iezw łoczn ie przeprow adzić 
zbadan ie sp raw y i udz ie lić odpow ie

dz i.

LOT PODBIEGUNOWY
Moskrim. L o tn icy W  odop ianow i  

landel zakończy li n iezw yk le trudny 
lo t podb iegunow y na trasie M oskw a

P rzy lądek S chm id ta na przestrzen i 
14 .')00 km . P iloc i w ystartow ali do lo tu 
dn . 1 m arca i w sku tek burzy śn ieżnej 
m usie li k ilka razy lądow ać w róż
nych m iejscow ośc iach po drodze.

WYROK W PROCESIE O NADUŻY
CIA W K.K.O. M. CHEŁMNA

T O R U Ń . P rzed S ądem O kręgow ym po 2 

dniow ej rozpraw ie zapad ł dz iś w yrok w  sp raw ie 

o nadużycia w  K om unalne j K asie O szczędnośc i 

m . C hełm na B . dy rek to r K asy Z enon G óreck i 

skazany zosta ł na 5 la t w ięz ien ia z pozbaw ie

n iem praw przez 7 la t, M aksym ilian R akow sk i, 

zast. dy rek to ra na 3 lata i 5 la t pozbaw ien ia 

praw , kasjer G lin ieck i Jan i buchalter M oty - 

lew sk i Ignacy po 2 lata w ięzien ia i 3 Jata po

zbaw ien ia praw .

„WRÓG NR. 1“ W CELI ŚMIERCI
aszyn^ton. N ow y w róg N r. 1 

H am ilton zosta ł u ję ty i zam kn ię ty w  
w  ięz ien iu w l lun tv ille (w T I exasie) 
w ce li śm ierc i, gdz ie oczeku je na stra
cen ie na k rześle elek trycznem . 

MĘCZEŃSKA ŚMIERĆ DZIECKA
W  tych dn iach stanąć m a przed 

sądem w C alvados (F ranc ja zachod

n ia) ok ru tna para m ałżeńska. M ąż. 
za ję ty robo ta w dokach , poznał sw ą 
przesz łą m ałżonkę na balu m iejsk im . 
P oczem , pom im o ..b łędu ndo ilośc i . 
jak i c iąży ł n ia dz iew czy n ie . poślub ił 
ja . P o pew nym czasie nak łon ił m ai 
żonkę. ab \ odebra ła dw u letn ie dz iec
ko od op iekunk i, k tó re j je pow ierzono 
i aby nadał przebyw ało razem z n im i 
w dom u m ałżeńsk im . O d te j pory za
czę ła się m ęczarn ia b iednego dz iecka, 
k tó ra trw ała ca ły rok . N areszc ie, b ie
dny m alec, zb ity , skopany z rozstrza- 
skaną o m ur g łow ą, zakończy ł m ę
czeńsk ie życ ie . N ależy dodać, że ty lko  
dz ięk i po lic ji m iejsk ie j, uratow ano 
ok ru tnych m ałżonków przed zam ie- 
rzonem z ły nczow an iem ich przez obu
rzonych sąsiadów . O kru tna pata sta
n ie przed sądem karnym w C aen . ja
ko sto licy departam en tu C alvados.

WIELKI ZJAZD ŚPIEWACZY 

W GRUDZIĄDZU.
G rudz iądzk i O kręg Ś p iew aczy przystąp ił do 

organ izow an ia w ielk iego z jazdu śp iew aczego, 

Z jazd ten odbędz ie się w G rudz iądzu podczas 

Z ielonych Ś w iąt.

W  dn iu o tw arcia z jazdu odbędzie się z o- 

kaz ji jub ileuszy trzech grudz iądzk ich tow a

rzystw śp iew aczych odsłon ięc ie pom n ika S tan i

sław a M on iuszk i. P pm n ik fundu ją tow arzystw a 

śp iew acze, należące do I I O kręgu Ś p iew aczego 

(g rudz iądzk iego).

Z okaz ji z jazdu grudz iądzk iego urządzają 

w G rudz iądzu doroczne sw o je w ystępy konkur

sow e ok ręg i: to ruńsk i, brodn ick i i grudz iądzk i.

P ozatein zaaw izow ały przy jazd do G ru

dz iądza k ilkanaśc ie tow arzystw śp iew aczych in 

nych ok ręgów pom orsk ich jak i zw iązku poz

nańsk iego .
K om itet z jazdow y pracu je in tensyw m ie nad 

zo rgan izow an iem z jazdu , stara jąc się o kw atery , 

zn iżk i ko le jow e i t. p .

S zczegó łow ych in fo rm acy j udz iela sek retarz 

kom ite tu z jazdow ego p . R om an A rlt —  G ru

dz iądz u l. D ługa 12 .

APEL KOMENDANTA OKRĘGU 
NIE ZOSTAŁ BEZ ECHA.

K om enda O kręgu V III  Z . S . o trzym ała ze 

sw ego te renu następu jące k ró tk ie m eldunk i.

W  zw iązku z apelem K om endan ta O kręgu 

o C zyn S po łeczny na 19 m arca K om enda P ow ia

tu G rodzk iego w T orun iu m eldu je:

O ddział 1 K adrow y postanow ił iw łasnym 

kosztem i pracą odnow ić św ietlicę O ddziałow ą.

O ddział I I. S pecjalny odnow ić w łasną pra

cą i kosztem pom n ik M arszałka P iłsudsk iego 

na P lacu Ś w . K atarzyny , oraz zo rgan izow ać 

b ib ljo tekę oddz ia łow ą.
O ddzia ł I I I  Z . S . zakup ić 30 kom p letów 

m undurow ych Z . S . oraz uruchom ić b ib ljo tekę 

oddz ia łow ą do 100 książek .

O ddzia ł żeńsk i zaop iekow ać się pom n ik iem

po leg łych 63 p .p . i przy jść z pom ocą doraźną 

dw om b iednym rodzinom strze leck im .

O statn ie już usku teczn iono .

Oddział żeński Z. S. w Golubiu pow. Wą

brzeźno pragnąc zadokumentować swoje uczu

cia do Wodza Narodu Józefa Piłsudskiego po

stanowił urządzić bibljotekę.

O ddzia ł Z . S . w L uc in ie postanow ił zasa

dz ić 10 drzew ek obok św ietlicy .

HOJNY DAR
O ddzia ł Z w iązku S trze leck iego w P apow ie 

B iskup iem o trzym ał w darze od sw ego P rezesa 

z iem ian ina p . W aligó ry z P apow a B iskup iego 

17 kom p letów um undurow ań strze leck ich .

P . P rezes W aligó ra czynem sw ym dał p ięk

ny przyk ład godny naśladow n ic tw a, czyn ten 

św iadczy o W ysok iem poczuciu O byw ate lsk iem 

oraz przyw iązan iu do ide i strze leck iej o fiaro

daw cy .

Z a przyk ładem p . W aligó ry n iew ątp liw ie 

pó jdą inn i naśladow cy , k tó rzy w sz lachetne j 

ryw alizac ji starać się będą w zajem n ie zdystanso

w ać.
i

OFIARNOŚĆ II ODDZIAŁU ZW. 
STRZELECKIEGO W GRUDZIĄDZU

C złonkow ie I I O ddzia łu Z .S . przy C entrum 

W yszko len ia K aw alerji iw G rudz iądzu na zebra

n iu w dn iu 14 m arca br. zw o łanem na sku tek 

pow . odezw y postanow ili:

1 . O podatkow ać oddział na przec iąg jed

nego roku , od 1 . IV . 1935 r. do 31 . I II .  1936 r.,

po 5 z ło tych m iesięczn ie , na budow ę łodz i pod

w odnej im . M arsza łka P iłsudsk iego .

2 . (P rzystąp ić , w charak terze  ̂zb io row ego 

cz łonka, do L ig i  M orsk ie j i K o lon ja lnej od dn ia 

1 . I . 1935 r. op łaca jąc należne sk ładk i.

3 . P rzed łużyć na jeden rok m iesięczną 

w p łatę po 5 ,80 z ł ’ na rzecz F unduszu O brony 

M orza.

RUMUŃSCY STRZELCY 
NA POMORZU.

W  c iągu 3 dn i baw ili w T orun iu jako goś

c ie K om endy O kręgu V III  Z w . S trzeleck iego o- 

f icerow ie rum uńsk iego Z w iązku S trze leck iego 

(A so ties T ragato rilo r), k tó rzy w początku m ie

siąca m arca obecn i by li w  W arszaw ie na ku rsie 

C entrum W yszko len ia Z w iązku S trze leck iego . —  

P o ukończen iu ku rsu rum uńscy gośc ie w sk ła

dz ie: pro f. Jan D obra jako rep rezen tan t K om en

dy G łów nej A so ties T ragato rilo r, O nu C onstan

tin , K om endan t B ukaresztu , T incoca R em us, 

K om endan t Jass i dr L auric F ilon K om endan t 

C zern iow iec zw iedzili P oznań poczem przyby li 

do T orun ia . R um uńscy S trze lcy zapoznali się 

w  T orun iu z ośrodkam i pracy Z w iązku S trze lec

k iego zw iedza jąc św ietlicę i to ruńsk i ośrodek 

sportow y , pozatem zapoznali się on i z pracą K o 

m endy O kręgu . W  dn iach 30 i 31 m arca br. 

R um un i by li obecn i na n iek tó rych boksersk ich 

rozg ryw kach o m istrzostw o O kręgu V IIL  w  m ię

dzyczasie zw iedz ili m iasto . W  dn iu 1 kw ietn ia 

o ficerow ie rum uńsk iego Z w . S trzeleck iego od

jechali do G dyn i skąd po k ilkudn iow ym pobyc ie 

przez K raków i L w ów  pow rócą do k ra ju .

Położenie Polaków 
w Niemczech

Z ukończen iem w o jny św iatow ej dz ięk i 

O patrznośc i B ożej i sp raw ied liw ośc i dz ie jow ej 

w y łon iła się na m ap ie państw n iepod leg łych 

R zeczpospo lita P o lska, za odrodzen iem k tó re j 

w czasie w iekow ej n iew o li tęskn iły serca po l

sk ie w szystk ich dz ie ln ic , tętn iące żyw ą w iarą, 

bohatersk ie w spon tan icznych odruchach w alk 

pow stańczych , zw yc ięsk ie w narodow ym pocho

dz ie ducha. W yb iła godz ina w o lnośc i d la na

rodu po lsk iego , k tó ry sta ł się źród łem w łasnych 

praw sam o istn ien ia w dz iedz in ie gospodarcze j, 

ku ltu ra lnej, praw no-spo łecznej-po litycznej. N a

ród P o lsk i zdoby ł w ładzę i obszar, zo rgan izow ał 

się w państw o —  poszczegó lne jednostk i by ły  

jego narzędz iem a czynnośc i ich —  w yrazem nur

tu jącej w o li narodu . W olę narodu trzeba uzna

w ać, n ie u jm u jąc zasług jednostkom .

N aród po lsk i jest zatem rdzen iem by tu 

państw a po lsk iego . O byw ate lstw o w yraża ty l 

ko przynależność cz łonka do państw a jako or

gan izac ji praw nej, zaś narodow ość nadaje jed

nostkom znam ię pok rew ieństw a dz ie jow ego i 

w spó lno ty jaźn i psych iczne j.

O byw ate lstw o n ie usuw a uzasadn ionego 

podz ia łu na członków narodow ośc i po l

sk iej i elem en ty nap ływ ow e n iezasym ilow ane 

i n ie sk łonne do asym ilacji, różn iące się rasą, 

ku ltu rą , język iem , a w szczegó lnośc i sw o istym 

sposobem patrzen ia na is to tne zagadn ien ia ku l

tu ra lne —  praw ne — re lig ijne — po lityczne

po lsk iego jako państw a ch rześc ijań -' m nie jszośc i narodow ej, przec iw n ie z racji czność p ierw szeństw a narodu w państw ie na tle 

' I sw ego idealnego założen ia zarysu je w dro -I n iebezp ieczeństw a k ry jącego się w hasłach ku l-

dze ew o luc ji dostateczne i sp raw ied liw e 

rozg ran iczen ie w p ływ ów m iędzy w iększo

śc ią a m nie jszośc ią narodow ą w państw ie , —  

przyczem m iejszość narodow a w państw ie po l

sk iem doznaw ałaby ochrony praw nej na zasa

dz ie rów nych praw elem en tu po lsk iego jako 

m nie jszośc i narodow’ ej, w obcem państw ie 

do k tó rego ch ron iona m nie jszość narodow a w  

P o lsce językow o i ku ltu raln ie przynależy . M nie j 

szość zaś narodow a bezpaństw ow a np . żydz i, u- 

k ra ińcy m iałaby ew en tua lne praw o zasym ilow ać 

się w zupełności pod w zg lędem ku ltu ra lnym , 

językow ym , podpo rządku jąc się dobru pow

szechnem u państw a, bądź w yem ig row ać z ko - 

ko rzyśc ią d la sieb ie . P rzy tem w każdym raz ie 

należałoby się k ierow ać praw em , zasadam i 

ch rzęśc ijańsk iem i stanow iąc sam oobronę, przy 

zupełnem w yk luczen iu w szelk iej przem ocy n ie

naw iści, k rzyw dy i fa łszyw ej in terp retacji do

n iosłośc i zagadnien ia narodow ego w państw ie . 

W szelk ie tendencje m nie jszośc iow e zaw ierają w  

sob ie charak ter destrukcy jny jeś li poza zw y- 

k łem i po trzebam i ku ltu ralnem i k ry ją Jn tereS 

państw a trzec iego czy też usiłow an ia seperaty - 

styczne.

N ie do pom yślen ia jest na sta łe tak i stan rze

czy , by środow iska, odrębno— ku ltu ralne, języ

kow e m og ły rościć sob ie praw o w spó lne j w ła

dzy w  państw ie z poży tk iem d la n iego .

W  tym k ierunku rozw ijają się w spó łczesne 

ustro je państw , w E urop ie i tak ie znajdu ją za

stosow an ie w ’ uśw iadam ia jącem się narodow o 

państw ie .
O m ów iw szy zątem szk icow o is to tę i kon ie-

państw a 

sk iego .

S am trak tat w ersa lsk i, k tó ry uznał pow sta

jące państw o po lsk ie jako n iezależne od jak ie j- ] 

ko lw iek w ładzy obcej, suw erenne dz ie li na dw ie 

kategorje obyw ateli państw a m ów iąc o ochro

n ie m niejszośc i narodow ej. —  O chrona ta co do

p iero pow sta jącem u państw u po lsk iem u zosta ła 

narzucona w sposób n iesp raw ied liw y i sp rzecz

ny z zasadam i zw ierzchnośc i w państw ie . O ch

rona ta m usi u lec zm ian ie zasadn icze j, jeś li 

chcem y być państw em w o lnem , m ocarsfcw ow em , 

n ie zezw ala jącem na hańb iącą ingerenc ję państw 

trzec ich przedew szystk iem w rogo w zględem nas 

ain teresow anych , d la k tó rych upraw n ien ie odw o

ływ an ia się do L ig i N arodów czy też państw 

trzecich stanow i nadzw yczajną odskoczn ię m ą- 

c ic ie lsk ich zapędów .

N aród po lsk i jako au toch ton zatem m a. p ierw 

szeństw o w państw ie i posiadać w in ien w pełn i 

w szelk ie przynależne jem u w  stosunku do p ierw

szeństw a przyw ile je i praw a w ładzy odpow iedn io 

do kw alif ikow anej w iększośc i w zak resie w spó l

nego w ęzła k rw i, h isto rji, tradyc ją , jedno litośc i 

językow ej, ku ltu ry , re lig ji ch rześc ijańsk ie j, ja

ko podstaw ow ych elem en tów c iąg li ośc i i trw a

łości po litycznej i te ry to rialne j pa ństw a jako 

organ izac ji praw nej, pow sta łe j n ie d la innego 

celu jak po ło , by przekazyw ać po tom nośc i do

robek m in ionych poko leń w łaśc ic ie li tych z iem , 

dorobek ch ron iony przed w szelk iem i .na lec ia łoś

c iam i depraw acji zgubnej d la zd row ep i rycer

sk iej ku ltury po lsk ie j. T ak ie u jęc ie zaj ładn ien ia 

praw narodu w państw ie n ie stw arza1, bynaj

m nie j przekonan ia o kon ieczn ośc i o ie jn iążen ia

tu ralnych m nie jszości narodow ej, uprzy tom n ić 

sob ie m usim y , że naród po lsk i n ie ty lko ży je w  

organ izow anem państw ie po lsk iem lecz rów n ież 

poza gran icam i, rozsiany po ca łe j ku li z iem sk ie j 

naród zb iedzony, n ieraz prześladow any , zw raca

jący sw e oczy i dusze ku osw obodzonej o jczyź

n ie , k tó rego przyku ła do obcych z iem nędza czy 

też jako tako zapracow any kaw ał ch leba, 

gdz ie P o lak n iedocen iany w ysłużą się obcej 

ide i pozbaw iony oparc ia o m acierz. T ym m a

m y przy jść z pom ocą, dźw ignąć m oraln ie , pod

trzym ać ich w idea łach po lsk ich z pożytk iem , 

d la nas, E m ig ranc i po lscy bow iem gdz ieko lw iek 

się znajdu ją u trzym u ją pom ost w ym iany zain te

resow ań w zajem nych m iędzy państw em w k tó - 

rem się znajdu ją a państw em po lsk iem . Im  

w yższy poz iom ku ltu ra lny em ig rac ji po lsk ie j 

zagran icą, te rn w iększe ko rzyści p łyną d la nas 

w dz iedz in ie propagandy i uznan ia państw a 

po lsk iego jako żyw o tnego narodow ego skup ie

n ia k tó rego tężyzna przen ika do obcych państw , 

w zbudzająca poszanow an ie i podz iw , n ie do- 

dopuszcza jąca do zan iku sił ideow ych w śród 

em ig rac ji. Z adan iem em ig ran tów jest raz na

zaw sze zw alczyć u jem ne m niem an ie o P o lakach 

zagran icą, k tó re rozpow szechn iło się przez 

w rogą ag itac ję państw nam n ieżycz liw ych za

borczych pnzedew szystk iem w czasie n iew o li. —  

P racą i sum iennośc ią przyw róc ić m uszą P o lacy 

zagran icą zau fan ie do nazw y P o lak . N a drodze 

te j k roczym y naprzód i zw yciężym y , bo w na

rodz ie po lsk im tkw i sz lachetność, siła , m łodość, 

i przysz łość rasy słow iańsk iej.

C iąg dalszy nastąp i -•r



P a m ię c i
Kair. M in ę ło w ła ś n ie p ię ć d z ie s ią t 

la t o d je g o m ę c z e ń s k ie j ś m ie rc i . W . 
H ry ta n ja i E g ip t u ro c z y ś c ie i w  s k u
p ie n iu o b c h o d z i ły tę p a m ię tn ą ro c z n ic ę 
i c e le b ro w a ły p a m ię ć c z ło w ie k a , k tó 
ry u o s a b ia ł w  s o b ie w s z y s tk ie n a j
s z la c h e tn ie js z e p rz y m io ty s w e g o n a ro
d u . A le ro c z n ic a ta b y ła w a ż n a je s z
c z e i s k ą d in ą d . P rz y p o m n ia ła o n a An
g l ik o m o e p iz o d z ie , b ę d ą c y m t ra g ic z - 
n e m z a ła m a n ie m ic h w  o w y m c z a s ie 
ta k z re s z tą ś w ie tn ie p rz e ja w ia ją c e j s ię 
w ś ró d s z e ro k ie g o ś w ia ta e n e rg ji , w o 
l i i p rz e d s ię b io rc z o ś c i , w o ła ła w ie l 
k im  g ło se m , d o ja k ic h n ie s z c z ę ś ć p ro
w a d z ić m o ż e b ra k s ta n o w c z o ś c i i d e
c y z ji w m o m e n ta c h p rz e ło m o w y c h .

P o c z ą te k w s p a n ia łe j a t ra g ic z n e j e - 
p o p e i G o rd o n a s ię g a ó s m e g o d z ie s ią t
k a la t u b ie g łe g o s tu le c ia . D z ia ło s ię 
to w  o k re s ie rz -ą d ó w k e d j , w a I s m a ila 
n a d E g ip te m , rz ą d ó w ś w ia t ły c h i p e ł
n y c h s u k c e su . P o d b e r łe m te g o n ie 
p rz e c ię tn e g o w ła d c y E g ip t z n ie s ły
c h a n y m n a k ła d e m s i l i p ra c y d o g a n ia ł 
E u ro p ę . M ło d z ie / e g ip s k a , w y c h o w a
n e p o c z ę ś c i w  s z k o ła c h f ra n c u s k ic h i  
a n g ie ls k ic h , p e łn a id e i p o s tę p o w y c h i  
re fo rm a to rs k ic h , e n tu z ja z m u i z a p a łu 
d o p ra c y , z a c h ę c a n a p rz y te m p rz e z 
p rz y c h y ln e u s to s u n k o w a n ie s ię d o n ie j 
. .o ś w ie c o n e g o w ła d c y’ ’ , ja k z w a n o k e - 
d y w a I s m a ila , re fo rm o w a ła n a g w a łt 
s w ó j k ra j i k ie ro w a ła g o c o ra z b a r
d z ie j z d e c y d o w a n ie n a d ro g ę p o s tę p u 
i c y w i l iz a c ji e u ro p e js ik ie j .

N a ja s n y m n a o g ó l o b ra z ie p o s tę
p ó w E g ip tu w  ty m  o k re s ie n ie b ra k 
b y ło je d n a k c z a rn e j p la m y , s p ę d z a ją c e j 
s e n z p o w ie k k e d y w a I s m a i la i d o p ro
w a d z a ją c e j d o s ta n u w rz e n ia g o rą c e u - 
m y s ły m ło d z ie ż y e g ip s k ie j . P la m ą tą 
b y ła s p ra w a n ie w o ln ic tw a w  S u d a n ie .

O i le w  s a m y m E g ip c ie s k o ń c z o n o 
d e f in ity w n ie z h a n ie b n y m p ro c e d e re m 
h a n d lu n ie w o ln ik a m i, w  c z e m n ie m a łą 
z a s łu g ę p rz y p is a ć t r z e b a I s m a i lo w i, o  
ty le w  S u d a n ie , z a le ż n y m n a ó w c z a s o d 
E g ip tu ra c z e j n o m in a ln ie , a p o z o s ta ją
c y m fa k ty c z n ie n a ła s c e i n ie ła s c e 
z w y ro d n ia ły c h , p o z b a w io n y c h s k ru p u
łó w  i n ie l ic z ą c y c h s ię z n ic z e m u - 
rz ę d n ik ó w . w y s y ła n y c h ta m p rz e w a ż
n ie ty tu łe m k a ry z a ró ż n e p re w in ie - 
n ia , —  h a n d e l te n k w it ł  w  n a j le p s z e , 
p rz y n o s z ą c m il io n o w e z y s k i p rz e d s ię
b io rc o m i w trą c a ją c w  o tc h ła ń b e z ra
tu n k u d z ie s ią tk i ty s ię c y n ie s z c z ę ś l i
w y c h .

S ły n n y p o d ró ż n ik a n g ie ls k i , s ir S a
m u e l B a k e r , o g ła s z a p o z w ie d z e n iu 
S u d a n u s w e m ro ż ą c e k re w w  ż y ła c h 
a r ty k u ły o ta m te js z y m h a n d lu n ie w o l
n ik a m i. R z u c a w  tw a rz E u ro p ie i E - 
g ip to w i c ię ż k ie o s ik a rż e n ie . ż e to le ru ją 
ta k i s ta n rz e c z y i ż e w  re z u l ta c ie —  
w s z y s tk ie s z la k i k a ra w a n o w e w  S u
d a n ie u s ia n e s ą d o s ło w n ie t ru p a m i n ie
w o ln ik ó w . z m a r ły c h w ś ró d n a js tra s z
n ie js z y c h k a tu s z y w s k u te k g ło d u i b i
c ia . W ra ż e n ie ty c h a r ty k u łó w , z w ła
s z c z a w  E g ip c ie , je s t p o tę ż n e .

W  ty m  s a m y m m n ie j w ię c e j c z a s ie 
N u b a r p a s z a , je d e n z z a u fa n y c h d y g n i
ta rz y d w o rs k ic h I s m a i la , p o z n a je w  
S ta m b u le G o rd o n a . T e n o s ta tn i m a 
ju ż w te d y z a s o b ą n ie b y le ja k ą k a r je rę 
k o lo n ja ln ą , w  s z c z e g ó ln o ś c i w C h i
n a c h , g d z ie w  ro k u 1 8 6 0 , b ę d ą c w  s łu
ż b ie g u b e rn a to ra p ro w in c j i K u a n g 
T s i. L i  C h u C h a n g a , n a c z e le n ie w ie l
k ie g o o d d z ia łu w o js k a ro z b i ł d o s z c z ę t
n ie b a n d y p o w s ta ń c z e , n lą d ru ją c e o d 
la t C h in y p o łu d n io w e .

N u b a r p a s z a w im ie n iu k e d y w a 
Im a i la p ro p o n u je G o rd o n o w i ty tu ł p a
s z y i g u b e rn a to rs tw o p ro w in c j i p o - 
łu d n io w o -e g ip sk ic h , a w ię c o iz e d e - 
w s z y s tk ie m —  S u d a n u . G o rd o n z g a
d z a s ię i p rz y b y w a w  r . 1 8 7 4 d o S u
d a n u , g d z ie ro z p o c z y n a w  p ie rw s z y m 
rz ę d z ie b e z p a rd o n o w ą w a lk ę z n ie w o l
n ic tw e m . P o s ie d m iu la ta c h n a jc ię ż
s z e j, w  n a jn ie p o m y ś ln ie js z y c h w a ru n
k a c h p ro w a d z o n e j , w y tę ż o n e j p ra c y , 
n is z c z y h a n d e l n ie w o ln ik a m i ta k d a le
c e , ż e m o ż e ju ż o p u ś c ić s p o k o jn ie S u
d a n . W y je ż d ż a ją c , o ś w ia d c z a z p o - I 
c z u c ie m d o b rz e s p e łn io n e g o o b o w ią z
k u : „ W y p le n i łe m n ie w o ln ic tw o w  je g o 
o jc z y ź n ie , w y p le n i łe m je u s a m y c h 
k o rz e n i4 4.

Podczas nieobecności Gordona za-

G o rd o n a
c z y n a s ię je d n a k z n o w u d z ia ć ź le w  
S u d a n ie . R o ś n ie n ie z a d o w o le n ie s z e
ro k ic h m a s lu d n o ś c i z e z b ó je c k ic h 
p ra k ty k u rz ę d n ik ó w , z k o ru p c ji i p rz e
k u p s tw a , a n ie z a d o w o le n ie to w y z y 
s k u ją z rę c z n ie a g ita to rz y p o l i ty c z n i lu b  
fa n a ty c y , p a ła ją c y n ie n a w iś c ią k u  
c h rv s t ja n iz m o w i i E u ro p ie . P ło m ie ń 
tc i n ie n a w iś c i, ro z n ie c o n y w ś ró d m a s , 
p  jd s y c a n y u m ie ję tn ie p rz e z d e rw is z ó w , 
w y b u c h a w re s z c ie ja s k ra w y m p ło m ie
n ie m o tw a r te g o b u n tu . M a h d i, „ n a
s tę p c a M a h o m e ta4 4, „ n o w y ś w ię ty4 4, 
„ p o g ro m c a n ie w ie rn y c h4 4 —  o b e jm u je 
rz ą d d u s z , o p a n o w u je K a r fu r i K o rd o
fa n i z a c z y n a z a g ra ż a ć c a łe m u b e z - 
m a ła S u d a n o w i.

G o rd o n d ic e g o p o c z ą tk o w o z w y 
c ię ż y ć id e ą , d o b re m s ło w e m . „ S a m je
d e n tu p rz y b y łe m4 4 —  p o w ie d z ia ł w  
k tó re rn ś p rz e m ó w ie n iu —  „ b e z b ro m  
i b e z w o jsk , p rz y w io z łe m je d n a k z e 
s o b ą rz e c z s to k ro ć p o tę ż n ie jsz ą : m o ją 
u fn o ść w  B o g u . Z p o m o c ą W s z e c h
m o c n e g o z d o ła m o c z y ś c ić te n k ra j . 
M o ją n ie o d p a r tą b ro n ią je s t —  s p ra
w ie d l iw o ś ć4 4.

P rę d k o p rz e k o n a ł s ię je d n a k G o r
d o n . ż e s ło w a m i, c h o ć b y n a jw z n io ś le j- 
s z e m i s y tu a c ji n ic o p a n u je . B u n t ro z
s z e rz a ł s ię c o ra z b a rd z ie j , o g a rn ia ją c 
c o ra z ro z le g lc js z e o b s z a ry i z n a c z ą c 
s w ą d ro g ę z g l is z c z a m i i s tru m ie n ia m i 
k rw i. M a h d i s z e d ł n a p rz ó d , ja k b u rz a .

F a la re b e lj i d o ta r ła w re s z c ie d o 
K h a rtu m u , g d z ie re z y d o w a ł G o rd o n . 
M a h d i w e z w a ł g o d o p o d d a n ia s ię . 
G o rd o n o d m ó w ił i z a c z ą ł o rg a n iz o w a ć 
o b ro n ę . Z a c z ę ła s ię b e z p rz y k ła d n a , 
b o h a te rs k a w a lk a g a rś c i ż o łn ie rz y 
G o rd o n o w s k ic h z d z ie s ię ć k ro ć l ic z n ie j
s z ą n a w a łą ro z fa n a ty z o w a n y c h , p a ła
ją c y c h n ie n a w iś c ią m a h d y s tó w . Z a c z ę
ła s ię e p o p e ja p o ś w ię c e n ia i w ie lk o ś c i ,

W Stresie odbędzie się konferencja
A n g l j i , F ra n c j i i W ło c h p o z a k o ń c z e n iu p o d ró ż y o k rę ż n e j E d e n a . . K o n fe re n c ja je s t p rz ew i

d z ia n a n a 1 1 b . m n a z a m k u B o r ro m e o n a w y s e p c e (w id o c z n e j n a o b ra z k u ) je z io ra L a g o 

M a g g io re .

K o s z m a rn a w a ik a z m o rs k im 

p o tw o re m
N ie s a m o w ite p rz e ż y c ia n u rk a a m e ry k a ń s k ie g o

W a s z y n g to n . P rz e d k i lk u  la ty ry 
b a c y z ło w il i  w  s ie c i w  z a to c e N o w o - 
ju n la iid z k ic j w  L o g ie B a y o lb rz y m ią 
o ś m io rn ic ę , k tó ra m ia ła a ż 1 2 ra m io n , 
k a ż d e z a o p a trz o n e w  p rz e sz ło ty s ią c 
s s a w e k . S a m o c ia ło m ia ło d łu g o ś c i 7  
m e tró w , a s z e ro k o ś c i 2 m e try . S tw ie r
d z o n o , ż e z w ie rz ę ta te m a ją m o ż n o ś ć 
z m ie n ia ć b a rw ę d o w o ln ie .

O w a lc e z ta k im p o tw o re m n ie m a - 
o m a d o o p o w ie d z e n ia a m e ry k a ń s k i 

n u re k A . E . H o o k . P o tw ó r te n o p a d ; 
g o n a w y b rz e ż u s ta n u W a s z y n g to n , n a 
w ie lk ie j g łę b o k o ś c i . S c e p ty c z n i c z y te l
n ic y m o g l ib y p rz y p u s z c z a ć , ż e je s t to  
je sz c z e je d n a z a m e ry k a ń s k ic h b a je
c z e k . J e d n a k n ie o d p a r te d o w o d y 
s tw ie rd z a ją p ra w d z iw o ś ć o p o w ia d a ń 

je d n a z n a jp ię k n ie js z y c h w  d z ie ja c h .
N ie sk o ń c z o n e m ie s ią c e t rw a ło o b lę

ż e n ie K h a r tu m u . W  A n g l j i  o d d łu g ie
g o c z a su n ie m ia n o ż a d n e j w ia d o m o ś c i 
> b o h a te rs k im je n e ra le , o d c ię ty m o d 

ś w ia ta i o p in ja p u b l ic z n a c o ra z g ło ś
n ie j z a c z ę ła s ię d o m a g a ć w y s ła n ia e k s
p e d y c ji z b ro jn e j , k tó ra o s w o b o d z iła b y 
K h a r tu m . R z ą d b ry ty js k i n ie m ó g ł s ię 
je d n a k p rz e z d łu g i c z a s z d e c y d o w a ć . 
O b a w ia ł s ię k o m p l ik a c j i m ię d z y n a ro d o
w y c h . ja k ie ta k a w y p ra w a m o g ła b y 
w y w o ła ć , n ie c h c ia ł w y s y ła ć ż o łn ie rz y 
a n g ie ls k ic h n a n ie p e w n e lo s y . P ró b o
w a n o p o ro z u m ie ć s ię z G o rd o n e m i n a
m a w ia n o g o d o o p u s z c z e n ia K h a r tu m u 
ja k ą k o lw ie k d ro g ą . „ Z o s ta n ę tu , g d z ie 
je s te m4 4 —  o d p o w ie d z ia ł —  „ n ie m o ż l i
w e , a b y m o p u ś c i ł K h a r tu m b e z p o z o
s ta w ie n ia w  n im  ja k ie jś p ra w o m o c n e j 
w ła d z y , k tó ra z o s ta ła b y u s ta n o w io n a 
p rz e z k tó re ś z m o c a rs tw . B ę d ę n a d a l 
c z u w a ł n a d lo s e m w o js k , z n a jd u ją c y c h 
s ię p o d ró w n ik ie m , n a d b rz e g a m i B a h r - 
e l-G h a z e l l i p o d D o r fu r —  c h o ć b y 
m ię to m ia ło k o s z to w a ć n a w e t ż y c ie4 4.

W re s z c ie —  p o d n a c is k ie m w z b u
rz o n e j o p in j i , rz ą d a n g ie ls k i z d e c y d o
w a ł s ię n a w y s ła n ie k o rp u s u e k s p e d y
c y jn e g o p o d d o w ó d z tw e m je n e ra łó w 
W o ls e le y‘ a i W ils o n ‘ a . C a la rz e c z b y 
ła te ra z w  te rn , a b y G o rd o n w y trz y 
m a ł a ż d o p rz y b y c ia te g o k o rp u s u .

N ie s te ty , o b ro ń c o m n ie s ta rs z y ło 
ju ż s i ł . Z d z ie s ią tk o w a n i, b e z s iln i i  
z ro z p a c z e n i , s tra c il i w ła d z ę n a d lu d n o
ś c ią . N a t r z y d n i p rz e d n a d e jśc ie m 
p o s i łk ó w a n g ie ls k ic h k to ś o tw o rz y ł w  
n o c y b ra m ę m ie jsk ą i w p u ś c ił m a h d y
s tó w . Z a c z ę ła s ię rz e ź s tra s z n a , b e z
p rz y k ła d n a . B ro n ią c s ię d o ' o s ta tk a , 
z g in ą ł ró w n ie ż i G o rd o n , p rz e b f ty la n
c a m i d e rw is z ó w .

D z ia ło s ię to 26 s ty c z n ia 1 8 8 5 r . 
N a z w is k o G o rd o n a , o to c z o n e a u re o lą 
b o h a te rs tw a , p rz e s z ło d o h is to r i i . A  
m o ż e i w ię c e j je sz c z e —  d o le g e n d y ... 

H o o k a . G d y g o w y c ią g n ię to z w o d y , 
je g o le w a n o g a b y ła o w in ię ta ra m ie
n ie m c h w y tn e m d łu g o ś c i 5 i p o i m e tra , 

' p o d c z a s g d y d ru g ie ra m ie 4 -m e tro w e 
o w in ę ło c a łe je g o c ia ło . Z ty c h c z ę
ś c i w n o s z ą z o o lo g o w ie , ż e m a c k i te 
m u s ia ły m ie ć d łu g o ś c i 9 %  i 7 m . S a
m o c ia ło b y ło w e d le o p is u H o o k a 8 - 
m e tro w e j d łu g o ś c i . G e z y b y ły  ta k d u 
ż e , ja k ta le rz y k i, tw a rd y d z ió b p a p u z i 
w  o tw o rz e u s tn y m m ia ł ja k ic h 1 5 d c 
1 8 c m . s z e ro k o ś c i , a 8— 1 0 c m . d łu g o
ś c i. T a k w ię c p rz e c iw n ik H o o k a m o
ż e b y ć z a l ic z o n y d o n a jw ię k s z y c h o ś
m io rn ic , ja k ie o k o lu d z k ie k ie d y k c l- 
w ie J k -O g lą d a ło .

H o o k p ra c o w a ł n a d w y d o b y c ie m 
z a to p io n e g o h o lo w n ik a . J a k z w y k le ,

z a b ra ł z s o b ą w łó c z n ię , k tó rą p rz e d 
z a n u rz e n ie m s ię w  g łę b in y s ta ra n n ie 
w y o s trz y ł . D z ię k i te m u te ż z a w 
d z ię c z a ż y c ie .

Z n a la z łsz y s ię n a d n ie m o rsk ie m . H o o k 
u m o c n i ł la m p ę d o w ra k u , s k o n tro lo w a ł 
fu n k c jo n o w a n ie l in  s y g n a ło w y c h i ru r 
o d d e c h o w y c h , ju ż m ia ł s ie z a b ra ć d o 
p ra c y , g d y u jrz a ł z b o k u ja sn a p la m ę , 
k tó ra p o w o l i s ie d o ń z b l iż a ła . W  p ie r
w s z e j c h w il i p o m y ś la ł, ż e to je s t b ia ły  
b rz u c h ja k ie jś n ie ż y w e j ry b y , p ę d z o n e j 
p rą d e m . A ż e b y s ie o te rn p rz e k o n a ć , 
w z ią ł w  rę k ę d z id ę i ru s z y ł w  k ie ru n - 
te j p la m y . J a k ie ż b y ło J e g o ź d z iw ie - 
n ie i p rz e ra ż e n ie , g d y p o d o k ła d n e m 
p rz y jrz e n iu s ie u jrz a ł b la d ą tw a rz t ru 
p a . O w ą b ia łą p la m ą , k tó rą H o o k z a
u w a ż y ł, b y ł b ia ły fa r tu s z e k , s p a d a ją c y 
m u z p le c ó w . H o o k p o s ta n o w ił p o c ią
g n ą ć z a l in k ę a la rm o w ą , le c z z a m m d c 
n ie j d o ta r ł , w y ło n i ła s ię p rz e d n im  o l
b rz y m ia m a s a z d w o jg ie m n ie ru c h o
m y c h o c z u i d z io b e m . U n o s i ła s ie o n a 
n a d z w ło k a m i. H o o k ro z p o z n a ł , ż e to  
o ś m io rn ic a . T e ra z d o p ie ro s k o n s ta to
w a ł, ż e t ru p ja k g d y b y le ż a ł n a d w ó c h 
ra m io n a c h p o tw o ra . W id o k te n p rz e
ją ł g o w s trę te m i s tra c h e m , k tó ry n a 
c h w ile s p a ra l iż o w a ł je g o s iły . A le n a 
m y ś l m o ż liw o ś c i p o c h ło n ię c ia p rz e z 
o ś m io rn ic ę , o d z y s k a ł s i ły . Z p o c z ą tk u 
z d a w a ło m u s ie . ż e p o tw ó r g o n ie z a
u w a ż y ł. B y ło je d n a k in a c z e j: p o c z ą ł 
s ie d o ń z b l iż a ć i w k ró tc e u jrz a ł, ja k  
w y c ią g a k u n ie m u ra m ie .

„ S k o c z y łe m , o p o w ia d a H o o k , ja k  
ty lk o  m i p o z w a la ły m o je o ło w ia n e p o
d e s z w y i z c a łe j s i ły  u d e rz y łe m d z id ą 
w  ś ro d e k o ś m io rn ic y . N ie w y l ic z y łe m  
je d n a k d o b rz e o d d a le n ia , ta k , ż e t ra f i
łe m je d y n ie je d n o z ra m io n . A to li  z a
n im  m o g łe m w y c ią g n ą ć d z id ę , a b y z a
d a ć n o w y c io s , ju ż d ru g ie ra m ie , k tó 
re c ią g n ę ło s ię w z d łu ż z ie m i, u c h w y
c i ło m o ją le w ą n o g ę . J e s te m m o c n y 
i z d ro w y , a le c z u łe m s ię w o b e c te g o 
p o tw o ra b e z b ro n n y ja k m a łe d z ie c k o , 
s c h w y c o n e p rz e z t rą b ę s ło n ia . O ś m io r
n ic a ś c isk a ła m o ją n o g ę z ta k ą s i łą , ż e 
n a p e w n o b y ła b y ją ro z g n io t ła , g d y b y 
n ie o p ó r , s ta w ia n y p rz e z u b ra n ie n u r
k o w e . O ta c z a ła o n a m o ją n o g ę c o ra z 
n o w e m i s p lo ty , ta k ż e w re s z c ie z n a
la z ła s ię w  n ic h c a ła n o g a .

W s z y s tk o to d z ia ło s ię z ta k ą s z y b
k o ś c ią , ż e m ia łe m ty lk o ra z s p o s o b
n o ś ć z a d a ć c io s w łó c z n ią i n a n ie s z c z ę
ś c ie c h y b iłe m . W  te j c h w i li w y c ią g
n ę ło s ie d ru g ie ra m ię , k tó re c h c ia ło 
s c h w y c ić m o ją p ra w ą rę k ę , a lb o d z i
d ę . G d y b y s ię to b y ło je j u d a ło , b y ło 
b y p o m n ie . N a d o m ia r z łe g o ś c ie m
n ia ło m i s ię c o ra z b a rd z ie j w  o c z a c h : 
o ś m io rn ic a z m ą c iła w o d ę o g ro m n e m i 
i lo ś c ia m i c z a rn e j fa rb y , k tó rą z e s w e
g o w n ę trz a w y rz u c i ła .

N ie m o g łe m n ic ju ż w id z ie ć , n ie p o
z o s ta ło m i w ię c n ic in n e g o , ja k d z ik o 
w y w i ja ć d z id ą . N a s z c z ę ś c ie t ra f i łe m  
w  n a jn ie b e z p ie c z n ie js z e ra m ię , k tó re u - 
n o s i ło s ię n a d m o ją g ło w ą . O s tre ż e
la z o p rz e c ię ło je i z o b a c z y łe m , ja k o d
łą c z y ło s ie o d tu ło w ia . E n e rg ic z n e 
ru c h y m o je j d z id y z d o ła ły o c z y ś c ić 
w o d ę z fa rb y i w  ś w ie tle e le k try c z n e j 
la m p y u jrz a łe m w  n ie w ie lk ie j o d le
g ło ś c i o d s ie b ie z n ó w te s tra s z n e o c z y 

i w ie lk i p a p u z i d z ió b . S z y b k im ru - 
:h e m w b iłe m d z id ę d o d z io b a , a n a
d e p n ie z a d a łe m c io s k u g ó rz e . D z id a 
o d c ię ła ja k b rz y tw a %  je j c ia ła ra z e m 
z d z io b e m i o h y d n e m i o c z y m a . C z ę ść 
n o tw o ra le g ła u m y c h s tó p , w y k o n u ją c 
k u rc z o w e ru c h y .

A le w a lk a n ie s k o ń c z o n a , g d y ż o d
c ię te c z ę ś c i c ia ła je sz c z e ż y ły  i a ta k o
w a ły m n ie je sz c z e p o je d y ń c z o . I z n o
w u ja k ie ś ra m ię u c h w y c i ło m o ją le w ą 
rę k ę i o w in ę ło s ię d o k o ła m o je g o tu 
ło w ia . Z d o ła łe m s ię je d n a k ju ż te ra z 
ła tw ie j u w o ln ić , c h o c ia ż i m o je s i ły  
s ła b ły . L e d w o ty le m i ic h w y s ta r
c z y ło , a ż e b y d o s ta ć s ię d o l in k i  ra tu n
k o w e j i p o c ią g n ą ć ją .

G d y m w y d o b y ł s ię n a p o w ie rz c h
n ię i g d y u w o ln io n o m n ie z u ś c is k ó w 
ra m io n o ś m io rn ic y z s z e d łe m je s z c z e 
ra z w  g łą b w o d y , a b y w y d o b y ć z w ło 
k i . J a k ie b y ło m o je ź d z iw ie n ie , g d y m  
s ię p rz e k o n a ł , ż e s ą to z w ło k i m o je g o 
p rz y ja c ie la H ile y ‘ a , k tó ry b y ł k u c h a
rz e m n a z a to p io n y m p a ro w c z y k u i  s tą d 
te ż z w is a ją c y b ia ły fa r tu c h . T a b ia ła 
p ła m a fa r tu c h a b y ła p ie rw s z y m s y g n a
łe m m e g o n ie b e z p ie c z e ń s tw a .4 4 .



Balon niemieckiCBA Zjazd i zawody powiatowe
wylądował w Płużnicy Straży Pożarnych w WąbrzeźnieZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W poniedziałek w godzinach pułudnio- 
Bwych zawiadomiono naszą redakcję, że w 

I ’ luznicv spadt balon, że są zabici...

Samochodem udaliśms się, po rozmo
kłych, polnych drogach na miejscu lądowa

nia. Otóż w pagórkowatym terenie, w odleg
łości ca 20 metrów od granicy powiatu cheł
mińskiego zastaliśmy sport* grono cieka

wskich. Na ziemi sta! kosz, a robotnicy skła
dali powłokę balonu do kosza.

Okazało się, że jest to balon niemiecki 

..Deutschland'' (pojemności 2.2(H) m3). Balon 

ten brał udział w zeszłorocznych zawodach 
o puhar Gordon Bennetta.

Interesujemy się szczegółami lotu, jed
nakże komisarz PP. p. Sztnytkowski prosi, 

by zmęczonych pilotów nie męczyć pytania- 
Jii i.

W idzimy, że Niemcy pa ą nasze „Rary
tasy" i rozkoszują się ich smakiem.

Po zapakowaniu balonu, pilotów prze
wieziono do W ąbrzeźna, gdzie w hotelu 
„Pod Białym Orłem" goszczono ich do chwili  
wyjazdu do Niemiec.

1 u dow iedzteliśmy się szczegółów lotu.
W grupie 15 balonów startujących do lo

tu elim inacyjnego przed tegoroczneani zawo
dami o puhar Gordon Bennetta wystartował 

w niedzielę wieczór z Darmstadtu również 
balon ..Deutschland" z załogą: kierownik 

Karol Gótze, junj.; dr Karol Ganser, Hrhardt 
Scheldt. Krótko po starcie dostał się balon 

w burzę deszczową, tak że powłoka balonu 

została znacznie obciążona wilgocią. Z tego 
powodu musiano zrzucić wielką ilość balastu 

Balon skierował się na pólnoco - wschód. 

W Polsce leciał nad Poznaniem i Gnieznem.
Balon dostał się w ponowną burzę desz

czową. Lotnicy .zrzucili resztę balastu. Ob

ciążenie było jednakże tak znaczne, że zrzu

cono prowjant. rakietnicę — słowem wszy
stkie zbędne przedmioty.

W okolicy Czapel zdecydowali się lądo
wać. Bilion wlókł kosz około 1X* km. obi

jając go o ziemię. Nadbiegli robotnicy przy

ciągnęli powlokę do ziemi i w ten sposób 

szczęśliwie nastąpiło lądowanie o godz. 11,45 

na polu pod Płużnicą.

Zawiadomione telefonicznie władze przy

były natychmiast na miejsce lądowania. 
Przybyli: p. asesor Dąbrowski, kom. pow. 

PP. p. Szmytkowski.

Podczas lądowania odniósł odbicie pra

wego ramienia kierownik p. Gótze, któremu 

po przewiezieniu do szpitala pow. w W ąbrze

źnie nałożono opatrunek.

W godzinach popołudniowych przybyła 

samochodem delegacja korpusu oficerskiego 
Baonu Balonowego z Torunia, która podej

mowała załogę balonu „Deutschland".

wieziono go do szpitala w W ąbrzeźnie, gdzie 
zestawiono mu rękę. Obecnie letnicy czuja się 

dobrze.

I
Jak to się stać m igło, że ukazał się tak 

fantastyczii} opis lądowania b a I o u u 
„Deutschland"? Przypnszcza.my. że autor 
notatki, wziął mapę, stwierdził, że w pobli
żu Płużnicy są jeziora wobec czego przy
puszczał. że lądowanie miisialo się odbyć w 

tragicznych okolicznościach.
Kto był w Płużnicy, ten wie. że jezioro 

nie ma stromych brzegów. również, mylną jest 

in formacja o znalezieniu w koszu nieprzy

tomnych lotników i o złamaniu ręki przy 

lądowaniu przez lotnika Gotze’go.

( ZW ARTE M IASTO W POM IEC IE

W ĄBRZESKIM .

„Radjo Polskie" w poniedziałkowym 

dzienniku wieczornym, podając wiadomość 

o lądowaniu balonów niemieckich w Polsce, 

poinformowało słuchaczy że balon
„Deutschland" wylądował w okolicach 
miasteczka Płużnica w pow. wą!'i/.eskim.

P. wójtowi Płużnicy winszujemy 

awansu na burmistrza!
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HOŁD PRUSKI.
Dziś — dnia 10 kwietnia obchodzimy 

410-ią rocznicę hołdu pruskiego, złożonego 

przez Albrechta brandenburskiego królowi 
polskiemu Zygmuntowi Staremu na rynku 

krakowskim (1525 r.) Polska caia z dumą 

głosiła wówczas wieść o przysiędze wierno

ści — jeden tylko biskup lwowski Bernard' 

W ilczek nie dowierza! kornym przysięgom 

jego i wypowiedział te prorocze słowa: 

„Jakżeż ma dotrzymać wierności królowi 

ten, kto nie dotrzymał jej Bogu?"

WZMACNIAJMY POLSKI STAN 
POSIADANIA NA ZIEMIACH ZA

CHODNICH.
W jednem z miasteczek pomorskich jest do 

sprzedania w ręce polskie młyn w rodno-motoro- .

Jak wiiadomo, balon „Deutschland", a na 

nim p. Gótze brał udział w zeszłorocznych 

międzynarodowych zawodach o puhar Gor

don Bennetta.

Lotnicy w czasie od godz. 17— 21-szcj po
krzepili się snem, a o godz. 23.50 wyjechali 

pociągiem pośpiesznym do Niemiec.

Balon „Deutschland" przeleciał około. 
900 kim. — Jak się dowiadujemy — najdłuż-’ 

szą trasę przeleciał balon „W ilhelm von 
Oppel".

wy, o dziennym przemiale 20 ton. Objekt po

siada nowe maszyny, spichlerz oraz zabudowa

nia gospodarcze. Szczegółowych informacyj 

udzieli zainteresowanym —  po nadesłaniu znacz

ka pocztowego na odpowiedź —  Dyrekcja Okrę

gu Pomorskiego Polskiego Związku Zachodnie

go w Toruniu, ul. Kopernika 7.

POWIATOWY WYDZIAŁ 
PRACY KOBIET

Dnia 5 kwietnia br. odbyło się zebranie

Już wczesnym rankiem i w godzinach po

południowych w sobotę dnia 6 kwietnia br. 
przybyły do W ąbrzeźna Straże Pożarne, które 

zgłosiły udział w zawodach powiatowych. -- 

W dniu tym Straże Pożarne przeprowadziły 
ćwiczenia wstępne ze sprzętem pod nadzorem 

podinspektora druha Roszczyka. Przeprowa

dzenie ćwiczeń wstępnych było konieczne, bo
wiem straże wiejskie nie posiadają tego sprzę

tu, który potrzebny jest do przeprowadzenia za
wodów w grupie IV .

Nazajutrz t. j. w niedzielę, dnia 7 kwietnia 
br. rozpoczęto oficjalną uroczystość i zawody 

powiatowe. O godzinie 8,30 zebrały się wszy

stkie straże przybyłe z powiatu na dziedzińcu 

powszechnej szkoły męskiej. Po złożeniu ra
portu przez Komendanta obwodu druha Bardya- 

na, prezesowi Oddziału Pow. druhowu Cwinaro- 

wiczowi, tenże przeszedł przed karnemi oddzia

łami przy dźwiękach odegranego marsza przez 
orkiestrę Związku Strzeleckiego, poczem udano 

się na uroczyste nabożeństwo do kościęła pa

rafialnego. Podczas nabożeństwa ks. admin. 

Szymański z okazji zjazdu wygłosił krótkie pod
niosłe okolicznościowe kazanie. — Po M szy 

strażacy udali się na otwarcie zjazdu do hotelu 
„Dworu W ąbrzeskiego". Otwarcia dokonał pre

zes Oddz. Pow. druh Cwinarowicz witając przy
byłych przedstawicieli władz, gości, bratnich or- 

ganizacyj oraz strażaków. Na otwarciu byli o- 

becni: Starosta Powiatowy i prezes Okręgu W o
jewódzkiego Straży Poż. p. Kalkstein, podin

spektor druh Roszczyk, wice-burmistrz i wy
dawca p. B. Szczuka, Pp. poseł Rząsa, Wrzesiński 

członek W ydz. Pow\, Szmytkowski komisarz PP. 

Waligóra, Nałęcz, porucznik Szalecki, Szupry- 

czyński prezes Oddz. Pow. na powiat Chełmno, 

Sarnicwicz przedstawiciel Z. U. W ., żukówna 
referentka ZOS., Stowarzyszenie W eteranów, 

członkowie Zarządu Oddz. Pow. i strażacy w  
liczbie 385 z nast. placów*ek:

Ochotnicza Straż Pożarna z Chełmna, Ko
lejowa Straż Pożarna W ąbrzeźno, Ochotnicza 

Straż Pożarna W ąbrzeźno, Kowalewo, Ryńsk, 

Pływaczewo, Król. Nowawieś, Orzechówko, O- 

rzechowo, W ęgorzyn, Rychnowo, Czystochleb, 

Sierakowo, W ielkie Radowiska, Kiełpiny, Płuż

nica, M ałe Pułkowo, Dębowałąka, Uciąż, M yśli

wiec, Książki, Jarantowice, Łopatki, Ostrowite 

i Chełmoniec.
Druh prezes Cwinarowicz w przemówieniu 

swojem podniósł ogólne znaczenie strażactwa, 

położone zasługi dla obrony przeciwpożarowej 

i karności druhów, stwierdził, że dotychczasowa 

praca była skuteczna o czem świadczy fakt tak 

licznie zebranych strażaków Na koniec swojego 

przemówienia, wzniósł okrzyk na część Pana 

Prezydenta Rzplitej Ignacego M ościckiego i I  

M arszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Równo

cześnie zebrani uchwalili wysłać do p. W oje

wody Pomorskiego telegram z okazji dzisiej

szego zjazdu. Następnie zabrał głos starosta 

powiatowy p. Kalkstein, życząc dzisiejszemu 

zjazdowi pomyślnych wyników, zaznaczając, że 

strażactwo wstępuje na nowe tory, gdyż wobec

rona i Kaliguli, odtworzona jest z przedziwną 

sugestywnością. M ęczeństwo pierwszych chrze

ścijan, potęga wiary ducha męczenników, idą

cych z Imieniem Bożem na ustach w re wrota 

śmierci, jest uosobieniem Krzyża nad światem.

wydania ustawy przeciwpożarowej i statutów 

straże mają wielkie pole działania zachęcając 

zebranych do dalszej owoconej pracy. Po zam
knięciu zjazdu strażacy udali się na dehladę. 

Zaznaczyć wypada, że strażacy swoją karną 

postawą wzbudzili ogolne zadowolenie wśród 

osób odbierających defiladę i publiczności. —  

Następnie zawodnicy udali się na obiad do ho

telu „Dworu W ąbrzeskiego' a reszta na akadem
ię Polskiego Związku Zachodniego. Po spożyciu 

obiadu, wyruszyli zawodnicy na boisko PW . i 

W F., poczem w międzyczasie przybyła już reszta 

druhów na obiad. O godzinie 14-tej rozpoczęto 

zawody. Komisja Sądu Konkursowego składa

ła się z druha podinspektora Roszczyka, preze

sa Oddziału Powiatowego na powiat Chełmno 

druha Szupryczyńskiego i naczelnika Ochotn. 

Straży Pożarnej Chełmno dha Gawrona. Przy

stąpiono następnie do wylosowania kolejności 
straży stających do zawodów. Kolejność Stra

ży do zawodów była następująca:
1. W ęgorzyn, naczelnik Krystkowiak;

11. Sierakowo, podnaczelnik Jędrzejewski; 

III. Kiełpiny, naczelnik Zygo;

IV .  M ałe Pułkowo, naczelnik Zasada Jan;
V. Orzechowo, naczelnik Kania;

VI.  Czystochleb, podnaczelnik Kowalski;

VII. W ielkie Rychnowo, naczelnik M asłych 
VIII.  Orzechowo, naczelnik Pawłowski.

Przy licznym udziale publiczności odbywa

ły się zawody. Zawodników po ukończeniu ćwi

czeń darzono hucznemi oklaskami. Jak ogólnie 

zauważono zawodnicy starali się wykonać ćwi

czenia sprężyście, szybko i we właściwym cza
sie wyznaczonym przez regulamin. Zawody u- 

kończyły się o godzinie 17-tej. Z boiska pw. i wf. 

udano się po skończonych zawodach na salę p. 

St. Klimka, gdzie odbyło się ogłoszenie wyni

ków. Zawodnicy gorączkowo oczekiwali ogło
szenia wyników i niejeden naczelnik nie zdawał 

sobie sprawy co go czeka za tę pracę, którą 

włożył w tak krótkim czasie dla zdobycia cho

ciażby najmniejszej nagrody. Punktualnie o 

godzinie 18-tej wchodzi na salę Sąd Konkurso

wy. Przed ogłoszeniem wyników przemówił je

szcze dh. Roszczyk zaznaczając na występie, że

by zawodnicy wobec ogłoszonych wyników me 

zrażali się do dalszej pracy, bowiem dzisiaj 
wykazali swoją sprawność wobec tych straży, 

które do zawodów nie stanęły i dlatego też są 

lepszemi od pozostałych placówek. Zaznaczył 

też przytem, że Straż, która otrzymuje dzisiaj 

I miejsce, ma prawo stanąć do zawodów woje

wódzkich w Toruniu na dzień 1 września 1935 r. 

Następnie przewodniczący Sądu Konkursowego 

podinspektor dh Roszczyk ogłosił wyniki:

I miejsce Ochotnicza Straż Pożarna Orze

chówko 76 pkt. nagroda: 2 odcinki węża i jedna 

para łączników;
II miejsce Ochotnicza Straż Pożarna W iel

kie Rychnowo, 74 pkt. nagroda: 2 odcinki wę

ża bez łączników.
III  miejsce Ochotnicza Straż Pożarna, M ałe 

Pułkowo, 72 pkt. nagroda: 1 odcinek węża z 

łącznikami.
IV  miejsce Ochotnicza Straż Pożarna, Sie

rakowo 71 pkt. nagroda: 1 odcinek węża bez 

łączników.
V miejsce Ochotnicza Straż Pożarna Czy

stochleb 66 pkt. nagroda 1 pas bojowy i 1 topór; 

i W ęgorzyn 66 pkt. nagroda: 1 pas bojowy i 1

Zainteresowanie lotem było b. wielkie. 

W godzinach wieczornych do redakcji na

szej telefonowano z Torunia po bliższe szcze

góły lądowania.

Jak zwykle niektóre gazety bez zasię

gania szczegółowych informacyj, podają 

nieraz b. interesujące i ciekawe opisy wy

padków.

I tak:

„IKC. “ Nr. 101 sir. 8 z czwartku 
11 kwietnia 1935 r. pod tyt.:

„POŁOWA BALONÓW NIEMIEC
KICH LĄDOWAŁA W POLSCE“

— Omal nie utonęli lotnicy 
z. „Deutschland44.

pisze co następuje:
O godzinie 11.30 lądował w dość tragicz

nych okolicznościach we wsi Płużnica, o 35 km. 

od Torunia balon „Deutschland". Balon unosił 

się nisko i lecącym za nim wieśniakom wyrzucił 

wleczkę-linę na znak, że chce lądować. Nieba

wem rozerwał pilot klapę i wypuścił gaz. Kosz 

uderzył o ziemię i wlókł się po niej kilkaset me-

Zarządu Związku Strzeleckiego celem utwo

rzenia Pow. W ydziału 

zebranie to przybyła 

dantka Pracy Kobiet 

Kobrynowiczowa. Po 

przez prezesa Związku

Pracy Kobiet. Na 

Okręgowa Komen- 
podinspektorka ob. 

zagajeniu zebrania

Strz. ob. W aligórę
przystąpiono do wyboru Pow. W ydz. Pracy 

Kobiet. Powiatową kierowniczką została ob.

Cwinarowiczowa, pow. kom. ob. Reisków- 
na Helga, pow. ref. wych. obyw. ob. Ko
zińska Zofja, pow. ref. pw. i wf. ob. Gór
ska Janina, kwatermistrzynią ob. Szmyt- 
kowska, sekretarką ob. Czopówna St., dział 

prasowo - propagandowy objęła ob. Koziń
ska Zofja.

Następnie postanowiono na terenie mia

sta W ąbrzeźna utwmrzyć Żeński Oddział 

Związku Strzeleckiego. Podinspektorka ob. 

Kobrynowiczowa oraz prezes ob. W aligóra 

podziękowali zebranym obywatelkom za 

przybycie, życząc nowoobranemu W ydziało

wi Pracy Kobiet owocnej pracy.

PRZED WYSTĘPEM TEATRU 
ZIEMI POMORSKIEJ

trów, zanim chłopi uchwycili linę. W ieśniacy W czwartek, dnia 11 kwietnia br. o godz.

zatrzymali kosz o kilka zaledwie kroków od 

stromego brzegu dość głębokiego jeziora. Lot

nicy omal nie wpadli do wody.
W koszu balonu znajdowało się 3 lotników: 

z nich dwaj byli nieprzytomni i leżeli w głębo- 

kiem omdleniu na dnie kosza, zaś trzeci, pilot

8-mej wiecz. w sali „Dworu W ąbrzeskiego", 

Teatr Ziemi Pomorskiej wystawia sztukę Ja

mesa Barrefa „LYGJA". Sceniczny ten utwór 

jest przeróbką słynnej powieści Henryka Sien

kiewicza „Quo Vadis". Atmosfera ostatniej epo

ki świata antycznego, rozkładu moralnego i du-

Gótze, złamał aobie rękę przy lądowaniu. Prze- chowego ostatnich władców Rzymu, Rzymu Ne-

Potężne obrazy i sceny ukazują wielkość idei topór.
chrześcijańskiej, pozostają na długo w pamięci' VII miejsce Ochotnicza Straż Poża.na C 

widza. Stąd „LYGJA"  jest jednem z najodpo- ' rzechowo 65 pkt. nagroda: 1 topór.
wiedniejszych widowisk wielkopostnych. Sceny ' VIII  miejsce, Ochotnicza Straż i użarna 

stworzone w wyobraźni Henryka Sienkiewicza, Kiełpiny 64 pkt. nagroda. 1 topór.
mają wszelkie walory prawdy historycznej, od- I Zawodnicy okazali swoje zadowoleń.c z o 

twarzają w cudowny sposób życie pierwszych

wieków chrześcijaństwa i wnoszą zarazem w  

duszę widza nowe wartości moralne. W spania

łe widowisko religijne, opracowane z niezwy

kłą starannością, przez reżysera Dra Pobóg- 

Kielanowskiego, otrzyma doskonałą obsadę ze

społu, tak głównych, jak i wszystkich innych 

ról. Obsadę tworzą pp.: Hlouskówna, Kopczyń

ska, Kopijowska, Pytlasińska, Skassówna, Sta

nisławska, Ostoja - Staszewski, Pobóg-K iela- 

nowski, Cybulski, Czesławski, Heleński, Ilce- 

wicz, Kalinowicz, Kwaskowski, Loedl i inni. 

Przedsprzedaż biletów odbywa się w księgar

ni W P. W ojteckiej.

MISTRZ TORUNIA
i zdobywca puharu m. Torunia na rok 

1954/35 w Wąbrzeźnie.
Jak się dowiadujemy ruchliwy klub spor-

głoszonych w ryników i z radością udali się do 
! swoich miejscowości, aby zakomunikować 

i swoim mieszkańcom o osiągniętem zwycięstwie 

i otrzymaniu zasłużonej nagrody za ofiarną i bez

interesowną pracę położoną na polu pożarni

ctwa. —

""^BIORY^P^ÓRNEGO™™88

Zarząd miasta Pucka postanowi! przeka

zać zbiory, zebrane przez inspektora szkol

nego. śp. Górnego — znanego wśród szero

kich sfer tut. obywatelstwa — do muzeum 

w Gdyni. Na zbiory składają się modele 

sprzętu żeglarskiego i rybackiego, okazy flo 

ry i fauny, wykopaliska z epoki prehistory

cznej itp.

„DLA CIEBIE ŚPIEWAM...44
W tym oto filmie — święci swój ostatni

towy Pomorzanka gościć u siebie będzie w naj- tryumf król tenorów — sława Polski — Jan

bliższą niedzielę t. j. 14 bm. mistrza m. Torunia 

K. S. Jedność I. —  Staraniem K. S. Pomorzanki 

będzie uzyskanie z tym groźnym przeciwnikiem 

wyniku honorowego gdyż jest to ich pierwszy 

mecz w tym sezonie. M ecz ten zapowiada się 

bardzo ciekawie, gdyż nasi biało-zieloni wystą-

Kiepura. — Najlepszą reklamą filmu „D la  

Ciebie śpiewam", jest nazwisko bohatera 

filmu Kiepury! To nazwisko nie wymaga 

żadnej reklamy. „D la Ciebie śpiewam" wy

świetla kino „Słońce" dziś w środę, czwartek 

i piątek. Codziennie odbędą się 2 seanse o

pią w swym najsilniejszym składzie. godz. 4-tej i 18,15.
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—  d la te g o ż y c z y ć n a le ż y s o b ie , b y

M a k 2 0 ,2 5

1 4 .

- 2 0 ,7 5

- 3 0 .0 0 z o rn y

r e k la m o w y . .a lo n o w a —  

b ) T o s o l l i : 

u r e k . 5 . J .

p r o g r a m u

0 - 4 5 p r o c .

J a k s ię d o w ia d u je m y , m ia s to m a 

z a o f ia ro w a ć D y r e k c j i P o c z t i T e le

g r a f ó w b e z p ła tn ie o b e c n y „ P la c l u -  

k s u s o w y“ . —  F r o n t p r o je k to w a n e g o j a k n a jw c z e ś n ie j n a s tą p i ło s f in a l i z o - 

g m a c h u m a m ie ć k o ło  4 0 m e tró w d łu - w a n ie p r o je k tu b u d o w y .

Z E B R A N I E  K O L A  B . B . W . R .
P R Z Y D W Ó R Z . D n ia 7 b m . o d b y ło s ię z e

b r a n ie m ie js c o w e g o K o ła B . B . W . R .

Z e b r a n ie z a g a i ł k ie r o w n ik K o ła p . G a z d a , 

w i ta ją c s e r d e c z n ie p r z e d s ta w ic ie la P r e z y d iu m 

R a d y P o w ia to w e j p . p r o t . B e r n d ta , o r a z p r z e d

s ta w ic ie l i P r e z y d ju m K o m i t . G m in n e g o R y ń s k , 

p p , w ó j ta Ł u k a s ie w ic z a i k ie r o w n ik a s z k o ły 

N a w r o c k ie g o . P o m im o ż e p o g o d a n ie d o p is a ła 

s a la b y ła p r z e p e łn io n a , c o ś w ia d c z y o ż y w o t

n o ś c i i w y s o k ie j k a rn o ś c i o r g a n iz a c y jn e j m ie j

s c o w e g o K o ła . P a n B e r n d t w y g ło s i ł r e f e r a t p t . 

K o n s ty tu c ja 2 3 m a rc a 1 9 3 5 r . j e j z a ło ż e n ia s p o

ł e c z n e i p o l i t y c z n e i j e j m y ś l p r z e w o d n ia . S k o - 

l e i p r z e m a w ia ł P r e z e s K o m i te tu G m in n e g o p . 

w ó j t L u k a s ie w ic z n a te m a t : J a k ie p o w in n y b y ć 

c e c h y p r a w d z iw e g o c z ło n k a B lo k u , o r a z o m ó w i ł 

o r g a n iz a c je K o m i te tu G m in n e g o . N a to m ia s t s e

k r e ta r z K o m i te tu G m in n e g o p . N a w r o c k i , k ie r , 

s z k o ły , u d z ie la ł w s k a z ó w e k p r a k ty c z n y c h d o ty 

c z ą c y c h ś c ią g a n ia s k ła d e k i p r o w a d z e n ia p r o to -

O trę b y ż y tn ie

M a k n ie b ie’ k i

W ik to r . j  a

1 1 .0 0 

- 4 2 .0 0

3 7 .0 0

3 3 .0 0— 3 6 .0 0

3 3 .0 0 - 3 5 .0 0

4 5 ,- 4 7 .0 0 

2 8 ,0 0— 3 2 ,0 0 

3 5 ,0 0— 4 0 .0 0

2 6 ,-5 0 .0 0 

4 ,7 5

4 0 .0 0

-  B A C Z N O Ś Ć K U R K O W E B R A C T W O S T R Z E

L E C K I E  W Ą B R Z E Ź N O ! W  c z w a r te k , d n ia 1 1 . b m . o g o

k u łó w , o r a z u z a s a d n ia ł k o n ie c z n o ś ć s k ła d e k 

c z ło n k o w s k ic h .

P o r e f e r a ta c h r o z w ią z a ła s ię o ż y w io n a d y s

k u s ja w  z w ią z k u z z a p o w ie d z ia n y m G m in n y m  

Z ja z d e m G o s p o d a r c z y m B . B . W . R . N a s p e

c ja ln e p o d k r e ś le n ie z a s łu g u je b e z in te r e s o w n o ś ć 

w o b e c o r g a n iz a c j i p p . Ł u k a s ie w ic z a i Z u b k i , | 

k tó r z y d o s ta rc z y l i ś r o d k ó w l o k o m o c j i d la p r e - i  

l e g e n tó w o f ia ru ją c w  te n s p o s ó b u s łu g i j e d n o s tk i 1 radiowy
d la d o b r a o g ó łu . i

W I A D O M O Ś C I K O Ś C I E L N E .

tu t . k o ś c ie le k a to l i c k im W ie c z n a 

p ią te k ; n a z a k o ń c z e n ie p o p o i . o

i - s p o w ie d z i ś w . o d g

W  p ią te k , w  d z ie ń o d p u 

o g o d z . I I . W8 ,5 0 , a s u m a < 

s łu c h a ć b ę d z ie

K l im k a

W  c z w a r te k

o g o d z . 8 ,5 0 .

s p o w ie d z i

w s z y s tk ic h w y s łu c h a ją . W  k a r te c z k i n ie c h a j k a ż d y j u ż  

p r z e d te m s ię z a o p a t rz y d o ś ć w c z e ś n ie . N ie c h a j k a ż d y

4 .2 5—

1 3 ,- 1 3 ,5 0
B A C Z N O Ś Ć S O K O L I !

w  h o te lu b r a ta S te f a n a 

N a p o r z ą d k u o b r a d b .

1 S z a n . B r a c i p r o s i 

Z a rz ą d .

M ie s ię c z n e z e b r a n ie o d - 

k w ie tn ia b r . o g o d z . 2 0

v k o n ie c z n a . —  L  z o le m . z .a r z ą u .

B A C Z N O Ś Ć P O D O F I C E R O W I E R E Z E R W Y !

' T O R U Ń

C z w a r te k , d n ia 1 1 k w ie tn ia 1 9 “ 5 5 r .

i . N a d o ln e g o o g o d z . 1 9 ,5 0 . O b e c n o ś ć w s z y s tk ic h 

i k ó w o b o w ią z k o w a . Z a r z ą d .

—  B A C Z N O Ś Ć C Z Ł O N K O W I E Z . Z . Z . D n ia 1 4 - g o 

d n ia b r . o g o d z . 1  

l o te lu p o d B ia ły m O b e c n o ś ć

i n n y c h

o g o d z .:

s ta c y j -  

p r o g r a m u

d r ó w k i p o P o m o r z u " w y g i . K s . W o jc ie c h o w s k i) . 

1 8 ,5 0 U w e r tu r y : 1 . O f fe n b a c h : O r f e u s z w  p ie k le . 2 . 

c o la y : W e s o łe k u m o s z k i . 1 9 ,0 7 Z a p o w ie d ź p r o g r a m u

z k o m . m u z .

K o ły s z m n ie d o s n u . R e z e r w a : W r u b e l - W ła s t : K o ły s z  

m n ie d o s n u . 1 9 ,2 5 W ia d o m o ś c i s p o r to w e z P o m o r z a . 

2 0 .4 0 K o n c e r t r e k la m o w y .

—  B A C Z N O Ś Ć P O W S T A Ń C Y I W O J A C Y W Ą B R Z E 

Ź N O ! —  Z e b r a n ie m ie s ię c z n e P la c ó w k i o d b ę d z ie s ię 

d n ia 1 4 . b m . o g o d z . 1 5 - e j w  h o te lu p o d B ia ły m  O r łe m . 

O b e c n o ś ć w s z y s tk ic h k o n ie c z n a Z a r z ą d .

W y d a w c a : B o le s ła w S z c z u k a . R e d a k to r o d p o

w ie d z ia ln y : A d a m S z c z u k a , W ą b r z e ź n o , M ic k ie 

w ic z a 1 . —  D r u k ie m : Z a k ła d y G r a f ic z n e B o i  

S z c z u k i —  W ą b r z e ź n o P o m o r z e .
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osobiste — zbiorowe

f p r z y w p ła c ie o b l ig a c ja m i 6 p r o c . P o ż y c z k i N a r o d o w e j d o w y s o k o ś c i 5 0 p r o c , k w o ty  s u b - 

| s k r y b o w a n e j i  w p ła c ie r a ta ln e j w  lO jk o le jn y c h r ó w n y c h r a ta c h I
przyjmuje

o a i im  m u  o m iE D i in i  pbu it i W M s i t i f f l
Wąbrzeźno Rynek 17

O B W I E S Z C Z E N I E O  L I C Y T A C J I

W sobotą, dnia 13 kwietnia br. o godzinie 

10-tej w lokalu p. Zielińskiego Edmunda przy 

ulicy Przemysłowej 8 o d b ę d z ie s ię s p r z e d a ż 

115 ctr. mączki kartoflanej s ta n o w ią c e j w ła s n o ś ć 

G ó r s k ie g o A l f o n s a z S z e w y .

R ó w n o c z e ś n ie w  l o k a lu s k ła d n ic y U r z ę d u 

p r z y u l ic y  O g r o d o w e j N r . 2 o d b ę d z ie s ię s p r z e

d a ż 2  

s k ie g o 

s z k a z

p ia n in s ta n o w ią c y c h w ła s n o ś ć L o n tk o w - 

A le k s a n d r a o r a z S z y m a ń s k ie g o F r a n c i - 

W ą b r z e ź n a .

r a z ie n ie d o jś c ia d o s k u tk u l i c y ta c j i w y 

z n a c z o n e j w  p ie r w s z y m te r m in ie o d b ę d z ie s ię 

p o n o w n a l i c y ta c ja w e w to r e k t j . 16 kwietnia 

1 9 3 5 r . o g o d z in ie 1 1 - te j .

U R Z Ą D  S K A R B O W Y  W  W Ą B R Z E Ź N I E

W

Damskie letnie 

płaszcze 

n a jn o w s z e f a s o n y , n a

d e s z ły . W ie lk i w y b ó r !  

p o le c a A. Hoenze

Gospodarstwo 
5 m o r g o w e 1 5 m in u t o d  

m ia s ta s p r z e d a

Wilhelm Giese
W y b , p o d N ie lu b 7

Poszukuję 
n a ty c h m ia s t r z e ź b ia r z a 

k a m ie n ia r s k ie g o z n a ją c e
g o s z ta m p o w a n ie s z tu c z
n e g o k a m ie n ia o b r ó b k ę te

g o ż i  w y b i ja n ie l i te r

Jan Klaczkowski
W e jh e r o w o 
z a k ła d k a m ie n ia r s k i

Zielony groch I fkałaSIttBCie W
F o lg e r a d o s ie w u p ie r w - _ _

pXXrod<laie
W. Radowiska |

Uczeń
piekarski m o ż e s ię z g ło - | 

s ić Nowa piekarnia I 
Ryńsk

Gospodarstwo 
m o r g o w e z c a ły m  z a s ie

w e m  s p r z e d a z a r a z 

Kłaczyński 

K r ó l N o w ra w ie ś 
p o w . W ą b r z e ź n o

7

Chłopiec

do posyłek 
p o t r z e b n y z a r a z . Z g ł . d o  

A d m .„ G Ł O S U ”

I ECH PADZYŃSKI
przyjmuje wszelką odzież
splamioną i znoszoną

do chemicznego czyszcze
nia i farbowania

PRZEGLĄDAJCIE WIĘC GARDEROBĘII!

K I N O  

d ź w ię k o w e 

S Ł O Ń C E

W  ś r o d ę 1 0 - g o c z w a r te k 1 1 - g o i p ią te k 1 2 - g o b m . 
d z ie n n ie 2 s e a n s e o g o d z . 4 - te j i  8 ,1 5 t r y u m f p r o 
m ie n n e j m ło d o ś c i . K I E P U R A  ś p ie w a i z w y c ię ż a 

DL/l. CIEBIE ŚPIEUA^
R o d z ic e w y ś l i jc ie s w e d z ie c i a b y p o z n a ły p o ls k ie g o te n o r a , c o d z ie n

n ie s p e c ja ln e s e a n s e d la m ło d z ie ż y o g o d z . 4 - te j w s tę p 2 5 g r .  

Wszelkie zniżki i bilety wolnego wstępu prócz urzedowyth nieważne

w Toruniu

W y k o n a n ie s ta r a n n ie . —  C e n y n is k ie . —  W y s y łk i  

u s k u te c z n ia s ię 2 r a z y t y g o d n . i to w  ś r o d y i s o b o ty

LWierzbowski-WabrzeźnoRyneku
Skład bławatów i towarów krótkich

I


